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Servicio de Archivo y Publicaciones

HISTORIA (Monografías, Otras Publicaciones, Fuentes para la Historia de Sevilla, 
Catálogos)

La  mayoría  de  sus  títulos  son  los  de  obras  presentadas  y  premiadas  en  el  
Concurso de monografías “Archivo Hispalense” sobre temas sevillanos.

Precio sin IVA Precio con IVA

Monografías  (Serie 1ª)

QUESADA MONTERO, Enriqueta
La actuación de la Suprema Junta de Sevilla a través
del diario de su presidente
1969. 192 págs. agotado

CUENCA TORIBIO, José Manuel
Apertura e integrismo en la Iglesia  española decimonónica
1970. 174 págs. agotado

INFANTE GALÁN, Juan
Los Céspedes y su señorío de Carrión (1253-1874)
1970.150 págs.; 5 ils. agotado

LAZO DÍAZ, Alfonso
La desamortización de las tierras  de la Iglesia en
la provincia de Sevilla (1835-1845)
1970. XI, 300 págs.; gráfs.(serie 1ª, nº 1) agotado

ÁLVAREZ PANTOJA, María José
Aspectos económicos de la Sevilla Fernandina
(1800-1833)
1970-1971. 2 v.: ils.(serie 1ª, nº 2) agotado

HERMOSILLA MOLINA, Antonio
Cien años de medicina sevillana (La Regia
Sociedad de Medicina y demás ciencias de
Sevilla en el siglo XVIII)
1970. XL, 773 págs.; 49 ils.(serie 1ª, nº 3) agotado

GONZÁLEZ JIMÉNEZ, Manuel
El Concejo de Carmona a fines de la
Edad Media (1464-1523)
1973. XVI, 258 págs.; 3 mapas (serie 1ª, nº 4)
ISBN 84-500-5869-4 agotado

MÉNDEZ ÁLVAREZ, Celestino
La cultura popular de Carmona
1974. 280 págs.; 2 ils. (serie 1ª, nº 5)
ISBN 84-500-5885-6 agotado



ÁLVAREZ SANTALÓ, León Carlos
La población de Sevilla en el primer tercio
del siglo XIX
1974.XII, 344 págs.; CXXIV gráfs. (serie 1ª, nº 6)
ISBN 84-500-6363-9  agotado

FRANCO SILVA, Alfonso
El Concejo de Alcalá de Guadaíra a finales
 de la Edad Media
1974. XIV, 144 págs.; 1 mapa (serie 1ª, nº 7)
ISBN 84-500-1089-6 agotado

SORIA MEDINA, Enrique
La Sociedad Económica de Amigos del País de Osuna
1975. XVI, 251 págs.; 5 ils. (serie 1ª, nº 8)
ISBN 84-500-6895-9 agotado

LLEÓ CAÑAL, Vicente
Arte y espectáculo: la fiesta del Corpus Christi en la Sevilla de
los siglos XVI y XVII
1975. XII, 126 págs. (serie 1ª, nº 9)
ISBN 84-500-7168-2 agotado

ABAD CASAL, Lorenzo
El Guadalquivir, vía fluvial romana
1976. 180 págs.; 18 ils. (serie 1ª, nº 10)
ISBN 84-500-6925-4 agotado

BENDALA GALÁN, Manuel
La necrópolis romana de Carmona
1976, 2 v.: 130 págs.; ils.  (serie 1ª, nº 11)
ISBN 84-500-1663-0 agotado

CARMONA GARCÍA, Juan Ignacio
Una aportación a la demografía de Sevilla en
los siglos XVIII y XIX
1976. 222 págs.; gráfs. (serie 1ª, nº 12)
ISBN 84-500-1683-5 agotado

SORIA MEDINA, Enrique
Sevilla: elecciones 1936 y 1977
1978. 322 págs.; 24 mapas y gráfs. (serie 1ª, nº 13)
ISBN 84-500-2727-6 agotado

FRANCO SILVA, Alfonso
La esclavitud en Sevilla y su tierra a fines de la Edad Media
1979.  391 págs.; 12 gráfs.  (serie 1ª, nº 14 )
ISBN 84-500-3257-1 agotado

CARMONA GARCÍA, Juan Ignacio
El sistema de la hospitalidad pública en la
Sevilla del Antiguo Régimen
1979. 497 págs. (serie 1ª, nº 15)
ISBN 84-500-3472-8       agotado

GARCÍA FUENTES, Lutgardo
El comercio español con América (1650-1700)
1980. 574 págs.; gráfs. (serie 1ª, nº 16)
Coedición con la Escuela de Estudios



Hispano-Americanos
ISBN 84-500-4674-9       agotado

HERRERA GARCÍA, Antonio
El Aljarafe sevillano durante el Antiguo
Régimen
1981. 519 págs.; ils. (serie 1ª, nº 17)
ISBN 84-500-4373-5 agotado

RODRÍGUEZ BERNAL, Eduardo
La Exposición Iberoamericana en la prensa local
1981. V, 316 págs.; 21 ils.(serie 1ª, nº 18)
ISBN 84-500-5095-2  agotado

LIMÓN DELGADO, Antonio
Costumbres populares andaluzas de nacimiento,
matrimonio y muerte
1981. 381 págs.; 5 ils. (serie 1ª, nº 19) agotado
ISBN 84-500-5095-2

GARCÍA-BAQUERO LÓPEZ, Gregorio
Estudio demográfico de la parroquia de
San Martín de Sevilla (1551-1749)
1982. 320 págs. (serie 1ª, nº 20)
ISBN 84-500-5438-9 agotado

CARANDE, Ramón
Sevilla: fortaleza y mercado
3ª edición. 1982. 213 págs.(serie 1ª, nº 21)
Coedición con la Universidad de Sevilla
ISBN 84-500-5453-2 agotado

AMORES CARREDANO, Fernando
Carta arqueológica de los Alcores
1982. 296 págs.; 25 ils.; 5 mapas (serie 1ª, nº 22)
ISBN 84-500-8180-7  agotado

BORRERO FERNÁNDEZ, Mercedes
El mundo rural sevillano en el siglo XV.
Aljarafe y Ribera
1983. 434 págs.; mapas, gráfs (serie 1ª, nº 23)
ISBN 84-500-8377-X agotado 

RICO LINAJE, Raquel
Las Reales Compañías de Comercio con América
1983. XV, 409 págs. (serie 1ª, nº 24)
Coedición con la Escuela de Estudios
Hispano-Americanos
ISBN 84-00-05432-6  agotado

GARCÍA CUÉ, Juan Ramón
El hegelismo en la Universidad de Sevilla
1983. 250 págs. (serie 1ª, nº 25)
ISBN 84-500-8805-4 agotado

PASCUAL CEVALLOS, Fernando
Luchas agrarias en Sevilla durante la
Segunda República
1983. 147 págs. (serie 1ª, nº 26)
ISBN 84-500-9564-6 agotado



CAMACHO RUEDA, Eduardo
Propiedad y explotación agrarias en
el Aljarafe sevillano:
el caso de Pilas (1760-1925)
1984. 199 págs. (serie 1ª, nº 27)
ISBN 84-500-9772-X agotado

PULIDO BUENO, Ildefonso
Consumo y fiscalidad en el reino de Sevilla:
el servicio de millones en el siglo XVII
1984. 206 págs. (serie 1ª, nº 28)
ISBN 84-500-9778-9 agotado

MORELL PEGUERO, Blanca
Mercaderes y artesanos en la Sevilla
del Descubrimiento
1986. 240 págs. (serie 1ª, nº 29)
ISBN 84-505-2883-6 agotado 

CANDAU CHACÓN, Mª Luisa
Iglesia y sociedad en la Campiña sevillana:
la vicaria de Écija (1697-1723)
1986. 340 págs. (serie 1ª, nº 30)
ISBN 84-505-3122-5 10,40 € 10,82 €

RIVAS ÁLVAREZ, José Antonio
Miedo y piedad: testamentos sevillanos
del siglo XVIII
1986. 264 págs. (serie 1ª, nº 31)
ISBN 84-505-2865-8 9,24 € 9,62 €

ÁLVAREZ REY, Leandro
Sevilla durante la Dictadura de Primo de Rivera.
(La Unión Patriótica Sevillana, 1923-1930)
1987. 302 págs. (serie 1ª, nº 32)
ISBN 84-505-5132-3 agotado

LÓPEZ ALONSO, Carmen
Locura y sociedad: historia del Hospital
de Inocentes
(1436?-1840)
1988. 329 págs. (serie 1ª, nº 33)
ISBN 84-7798-013-6 12,71 € 13,22 €

GARCÍA FERNÁNDEZ, Manuel
El Reino de Sevilla en tiempos de
 Alfonso XI (1312-1350)
1989. 358 págs. (serie 1ª, nº 34)
ISBN 84-7798-07-6 agotado 

MONTES ROMERO-CAMACHO, Isabel
El paisaje rural sevillano en la Baja Edad Media
1989. 484 págs. (serie 1ª, nº 35)
ISBN 84-7798-030-6 agotado

HERRERA GARCÍA, Antonio
El Estado de Olivares
1990. 353 págs. (serie 1ª, nº 36)
ISBN 84-7798-039-X agotado



TUSELL, Javier y CALVO, José
Giménez Fernández, precursor de la
democracia española
1990. 314 págs. (serie 1ª, nº 37)
ISBN 84-7798-052-7 11,53 € 11,99 €

TOMÁS GARCÍA, Luis Juan
La minería sevillana del carbón
1991. 353 págs.; ils. (serie 1ª, nº 38)
ISBN 84-7798-059-4 agotado 

LÓPEZ MARTÍNEZ, Antonio Luis
La economía de la órdenes religiosas
en el Antiguo Régimen
1992. 376 págs. (serie 1ª, nº 39)
ISBN 84-7798-071-3 agotado

ÁLVAREZ MÁRQUEZ, Carmen
El mundo del libro en la Iglesia  
Catedral de Sevilla en el siglo XVI
1992. 476 págs. (serie 1ª, nº 40)
ISBN 84-7798-083-7 agotado

CANDAU CHACÓN, Mª Luisa
Los delitos y las penas del mundo eclesiástico
sevillano en el siglo XVIII
1993. 388 págs. (serie 1ª, nº 41)
ISBN 84-7798-090-X agotado

CASQUETE DE PRADO SAGRERA, Nuria
Los castillos de la Sierra Norte de Sevilla en la
Baja Edad Media. Aproximación histórica
1993. 252 págs.  (serie 1ª, nº 42)
ISBN 84-7798-093-4 agotado 

RUIZ SÁNCHEZ, J. Leonardo
Política e Iglesia durante la Restauración.
La Liga Católica de Sevilla (1901-1923)
1994. 618 págs.; ils. (serie 1ª, nº 43)
ISBN 84-7798-113-2 agotado 

FLORENCIO PUNTAS, Antonio
Empresariado agrícola y cambio económico
 (1880-1936)
1994. 500 págs. (serie 1ª, nº 44)
ISBN 84-7798-114-0 agotado

SIERRA, María
“La política del pacto” El sistema de
 la restauración a través del partido
conservador sevillano (1874-1923)
1996. 480 págs. (serie 1ª, nº 45)
ISBN 84-7798-125-6 12,71 € 13,22 €

GONZÁLEZ FERNÁNDEZ, Ángeles
Utopía y realidad. Anarquismo,
anarco-sindicalismo y organizaciones
obreras. Sevilla, 1900-1923



1996. 486 págs. (serie 1ª, nº 46)
ISBS 84-7798-123-X agotado

GONZÁLEZ DÍAZ, Antonio Manuel
Poder urbano y asistencia social: el Hospital de
San Hermenegildo de Sevilla (1453-1837)
1997. 342 págs. (serie 1ª, nº 47)
ISBN 84-7798-138-8 11,56 € 12,02 €

MORENO TORAL, Esteban
Estudio social y farmacoterapéutico de la lepra:
el Hospital de San Lázaro de Sevilla
(siglos XIII-XIX)
1997. 273 págs.; ils. (serie 1ª, nº 48)
ISBN 84-7798-139-6 11,56 € 12,02 €

MIURA ANDRADES, José Mª
Frailes, monjas y conventos. Las órdenes
mendicantes y la sociedad sevillana bajomedieval
1998. 305 págs.  (serie 1ª, nº 49)
ISBN 84-7798-150-7 agotado 

CARMONA RUIZ, Mª Antonia
La ganadería en el Reino de Sevilla en la
 Baja Edad Media
1998. 515 págs. (serie 1ª, nº 50)
ISBN 84-7798-144-2 agotado

PONCE ALBERCA, Julio
Política, instituciones y provincias. La
Diputación de Sevilla durante la Dictadura
de Primo de Rivera y
la II República (1923-1936)
1999. 780 págs.; ils. (serie 1ª, nº 51)
ISBN 84-7798-157-4 17,34 € 18,03 €

VERA REINA, Manuel
El castillo de Morón de la Frontera:estudio
arqueológico (siglos XIV-XV)
2000. 286 págs.; ils. (serie 1ª, nº 53)
ISBN 84-7798-168-X 12,71 € 13,22 €

PONCE ALBERCA, Julio
Andalucismo, República y Socialismo.
Hermenegildo Casas Jiménez, 1892-1967
Coedición con el Ayuntamiento de Sevilla
2002. 253 págs.; ils. (serie 1ª, nº 52)
ISBN 84-7798-188-4 14,42 € 15,00 €

VELASCO MESA, Custodio
Los nombres de la “cuestión social”. Discurso y
agitaciones obreras: Lieja y Sevilla en el tránsito
de los siglos XIX y XX 
2003. 550 págs.; ils. (serie 1ª, nº 54)
ISBN 84-7798-197-3 17,31 € 18,00 €

YANES CABRERA, Cristina
Los primeros profesores del Instituto
Provincial de Sevilla. Historia de una
experiencia docente (1845-1868)



2004. 260 págs.; ils. (serie 1ª, nº 55)
ISBN 84-7798-202-3 12,50 € 13,00 €

GONZÁLEZ CARBALLO,  José
Formación y consolidación del señorío de la Orden
de San Juan en Andalucía  (siglos XIII-XVI)
2004.  279 págs. (serie 1ª, nº 56)

ISBN 84-7798-213-9 14,42 € 15,00 €

PINO JIMÉNEZ, Alfonso del
Demografía rural sevillana en el Antiguo
Régimen: Utrera, Los Palacios-Villafranca
y Dos Hermanas (1600-1850)
2005.  486 págs. (serie 1ª, nº 57)
ISBN 84-7798-214-7 17,31 € 18,00 €

VÁZQUEZ CAMPOS, Braulio
Los adelantados mayores de la Frontera o
Andalucía (siglos XIII-XIV)
2006. 417 págs.  (serie 1ª, nº 58)
ISBN 84-7798-230-9 14,42 € 15,00 €

GARCÍA-BAQUERO LÓPEZ,  Gregorio
Sevilla y la provisión de alimentos en el siglo XVI
2006. 320 págs. (serie 1ª, nº 59)
ISBN 84-7798-231-7 12,50 € 13,00 €

NAVARRO SAÍNZ, José Mª
El concejo de Sevilla en el reinado de
Isabel I (1474-1504)
2007. 565 págs. (serie 1ª, nº 60)
ISBN 978-84-7798-244-9 16,35 € 17,00 €

GIMÉNEZ MUÑOZ, Mª del Carmen
Las instituciones sanitarias sevillanas (1850-1900)
2007. 375 págs. (serie 1ª, nº 61)
ISBN 978-84-7798-245-6 16,35 € 17,00 €

GARCIA GARRALÓN, Marta
La Universidad de Mareantes de Sevilla (1569-1793)

         2007. 180 págs.  (serie 1ª, nº 62)
         ISBN 978-84-7798-56-2                                                          12,50 €             13,00 €

         ARIAS CASTAÑÓN, Eloy
         Ideología y  política en Sevilla bajo la monarquía de
         Amadeo de Saboya
         2009. 450 págs. (serie 1ª, nº 62)

ISBN 978-84-7798-267-8 16,35 € 17,00 €

         VILLALONGA SERRANO, José Luis
         Las estructuras agroganaderas de la
         campiña sevillana a finales de la Edad Media.
         El caso de Utrera
         2008. 459 págs (serie 1ª nº 64)
         ISBN 978-84-7798-266-1                                               14,42 €               15,00 €



   CARPIO ELÍAS, Juan Bautista
         La explotación de la tierra en la Sevilla de los

siglos XVI y XVII
2010. 317 págs. (serie 1ª, nº 65)
ISBN 978-84-7798-283-8 14,42  € 15,00  €

          SANCHÍS RAMÍREZ, José P.
         La actividad gimnástica y deportiva en Sevilla
         durante el siglo XIX

 2010. 294 págs. (serie 1ª, nº 66)
ISBN 978-84-7798-286-9          14,42  € 15,00  €

CANSINO GONZÁLEZ, José Ignacio
La Academia de Música de la Real Sociedad
Económica Sevillana de Amigos del País de
Sevilla (1892-1933)
2011.323 págs (serie 1ª, nº 67)
ISBN 978-84-7798-311-8 14,42  € 15,00  €

FERNÁNDEZ CHAVES, Manuel Francisco
Política y administración del abastecimiento de agua
en Sevilla durante la Edad Moderna

         2012. 360 págs (serie 1ª, nº 68)
ISBN 978-84-7798-329-3 14,42 €               15,00 €

MALDONADO FERNÁNDEZ, Manuel
La villa santiaguista de Guadalcanal
2012. (serie 1ª, nº 69)
 ISBN: 978-84-7798-321-7      14,42 € 15,00  €

CARTAYA BAÑOS, Juan
“Para ejercitar la maestría de los caballos”.
La nobleza sevillana y la fundación de la 
Real Maestranza de Caballería en 1670
2012. 360 págs (serie 1ª, nº 70)
ISBN 978-84-7798-331-6 14,42 €               15,00 €

          JORDÁN FERNÁNDEZ, Jorge Alberto
          Los conventos de la orden de los
          mínimos en la provincia de Sevilla
          2013. págs. 306 (serie 1ª, nº 71)
          ISBN 978-84-7798-336-1    14,42 € 15,00 €

         JIMÉNEZ MARTÍN, Alfonso
         Anatomía de la Catedral de Sevilla

2013. 431 págs (serie 1ª, nº 72)
ISBN 978-84-7798-344-6         25,96 € 27,00 €



Otras publicaciones

SÁNCHEZ SAUS, Rafael
Caballería y linaje en la Sevilla medieval
Coedición con la Universidad de Cádiz
1989. 531 págs.
ISBN 84-7798-022-5 agotado

PARIAS SAINZ DE ROZAS, María
El mercado de la tierra sevillana en el siglo XIX
Coedición con la Universidad de Sevilla
1989. 351 págs.
ISBN 84-7798-031-4 agotado

GAMERO ROJAS, Mercedes
El mercado de la tierra en Sevilla en el siglo XVIII
Coedición con la Universidad de Sevilla
1993. 406 págs.
ISBN 84-7798-094-2 20,22 € 21,04 €

FERNÁNDEZ GONZÁLEZ, Fernando
Comerciantes vascos en Sevilla (1650-1700)
Coedición con el Gobierno Vasco
2001. 256 págs.
ISBN 84-7798-175-2 17,34 € 18,03 €

SALAS  ÁLVAREZ, Jesús
Imagen histográfica de la antigua Vrso
(Osuna, Sevilla)
2002. 196 págs.
ISBN 84-7798-185X 15,36 € 16,00 €

DOMÍNGUEZ ORTÍZ, Antonio
Orto y Ocaso de Sevilla.  Estudio sobre
la prosperidad y decadencia de la ciudad
durante los siglos XVI y XVII
2003. 152 págs.
(Facsímil de la 1ª ed. de 1946)
ISBN 84-7798-195-7 agotado

RODRÍGUEZ GUTIÉRREZ, Oliva
El teatro romano de Itálica. Estudio
arquearquitectónico.
Coedición con la Universidad Autónoma de Madrid
y la Fundación Pastor
2004.  652 págs. ils. + CD
ISBN 84-7798-203-1    agotado

NIETO CORTÉS, J. Manuel
Coria del Río en el siglo XVIII según el
Catastro de Ensenada
Coedición con el Ayuntamiento de Coria del Río
2004.  187 págs.
ISBN 84-7798-209-0 6,73 € 7,00 €



GARCÍA LEÓN, Gerardo y MARTÍN OJEDA, Marina
El rollo de Écija
Coedición con el Ayuntamiento de Écija y la
Asociación Cultural “Martín de Roa”
2004.  350 págs
ISBN 84-7798-212-0 11,54 € 12,00 €

ÁLVAREZ REY, Leandro
Andalucía y la Guerra Civil. Estudios y
perpectivas.
Coedición con la Universidad de Sevilla
2006. 281 págs.
ISBN 84-7798-236-8 14,42 € 15,00 €

Actas de las I Jornadas de Geografía e Historia de la
Sierra Sur. (Los pueblos vinculados a la Casa de Osuna)
Coedición con el Ayuntamiento de El Saucejo
2006. 191 págs.
ISBN 84-7798-240-6 agotado

ALBA LARA, Baldomero
El Viso del Alcor: Memoria del siglo XX
Coedición con el Ayuntamiento de El Viso del Alcor
2006. 503 págs.
ISBN 84-7798-241-4 agotado

        MORENO BORREGO, Juan Antonio
        Ilusiones defraudadas. Montellano, 1932
        2008. 258 págs.
        ISBN 978-84-7798-260-9 agotado

        Jornadas de Historia de El Viso del Alcor
        Coedición con el Ayuntamiento de El Viso del Alcor
        2008. 174 págs.
        ISBN  978-84-7798-264-7 agotado

      CAMACHO  MORENO,  Manuel y otros
      Castilblanco de los Arroyos: la tierra, el pueblo
       y su historia
       Coedición con el Ayuntamiento de Castilblanco
       de los Arroyos y Cajasol Fundación
       2008. 441 págs
       ISBN 978-84-7798-263-0 14,14 € 15,00 €

     GIRÁLDEZ DÍAZ, Francisco Javier
     Un pueblo de la República. Montellano, 1931-1936
     Coedición con el Ateneo de Montellano
     2009. 188 págs.
     ISBN 978-84-7798-278-4 9,62 € 10,00 €

RAMÍREZ OLID, José Manuel
Los niños del Espíritu Santo de Osuna. La casa
Hijuela de expósitos de Osuna (1849-1907)
Coedición con el Ayuntamiento de Osuna
2010. 167 págs
ISBN 978-84-7798-281-4 agotado



La Puebla del Río. Miscelánea Histórica
Escacena Carrasco, José Luis, coordinador
Coedición con la Universidad de Sevilla
2010. 236 págs.
ISBN 978-84-7798-289-0 24,04 € 25,00 €

AMORES CARREDANO, Fernando y otros
El Castillo de Mairena del Alcor. El legado
de Jorge Bonsor y Dolores Simó
2010. 381 págs
ISBN 978-84-7798-297-5 33,65 € 35,00 €

      ENRÍQUEZ DEL ÁRBOL, Eduardo
      La masonería en Sevilla y provincia en
      el último tercio del siglo XIX
      2011. 776 págs. + cdrom
      ISBN 978-84-7798-248-7                                                         28,85 €               30,00 €

       Fuentes para la Historia de Sevilla (Serie 2ª)

GONZÁLEZ JIMÉNEZ, Manuel
Ordenanzas del Concejo de Carmona
1972. 176 págs. ils., 1 mapa (serie 2º, nº 1) agotado

NAVARRO GARCÍA, Luis  
BORREGO PLA, Mª del Carmen
Actas de la Universidad de Mareantes de Sevilla
1973. XXVII, 338 págs., ils. (serie 2ª, nº 2) agotado

GONZÁLEZ JIMÉNEZ,  Manuel
        GARCÍA FERNÁNDEZ, Manuel

Actas capitulares de Morón de la
Frontera (1402-1426)
1992. CXII, 169 págs.(serie 2ª nº 3)
ISBN 84-7798-076-4 9,24 € 9,61 €

CARMONA, DOMÍNGUEZ, José María
Libro de privilegios de la Encomienda de
Tocina (1242-1692)
Coedición con la Universidad de Sevilla
1999. 166 págs.; ils. (serie 2ª nº 4)
ISBN 84-7798-161-2 agotado

BORRERO FERNÁNDEZ, Mercedes
GARCÍA FERNÁNDEZ, Manuel
Las ordenanzas de la Villa de Marchena (1528).
Estudio y edición.
Coedición con el Ayuntamiento de Marchena
2001. 202 págs.; ils. (serie 2ª, nº 5)
ISBN 84-7798-177-9 10,40 € 10,82 €

BARRIGA GUILLÉN, Carmen; GARCÍA 
FERNÁNDEZ, Manuel; MARTÍNEZ RAMOS, Rafael
Carta Puebla de Cazalla de la Frontera.



La Puebla de Cazalla (1502-2002)
Coedición con el Ayuntamiento de
La Puebla de Cazalla
2002. 27 págs.; ils. (serie 2ª nº 6)
DL.; SE-2967-2002 No venal

CARRIAZO RUBIO, Juan Luis; COLLANTES
DE TERÁN, Antonio; VILLALONGA 
SERRANO, Juan Luis
Carta Puebla de Villafranca de la Marisma
Edición Facsímil.
Coedición con el Ayuntamiento de Los
 Palacios y Villafranca
2003. 100 págs. ils. (serie 2ª, nº 7)
D.L.: SE-1835-2003 No venal

MARTÍN OJEDA, Marina et al.
Guía e inventario del Archivo General de
Protocolos Notariales de Écija
Coedición con la Asociación Cultural “Martín de Roa”
2003. 125 págs. + CD (serie 2ª, nº 8)
ISBN 84-7798-194-9 6,73 € 7,00 €

CARRIAZO RUBIO, Juan Luis
Los testamentos de la Casa de Arcos 1374-1530
Coedición con el Ayuntamiento de Marchena
2004. 366 págs. (serie 2ª, nº 9)
ISBN 84-7798-196-5 13,46 € 14,00 €

Privilegio de poblamiento de la villa de
Coria del Río.
Coedición con el Ayuntamiento de Coria del Rio
2005. 23 págs. (serie 2ª,  nº 10)
ISBN 84-7798-229-5 2,88 € 3,00 €

LEDESMA GÁMEZ, Francisco, editor
Del arca de las tres llaves al fichero digital.
Quinientos años del Archivo de Osuna
2009. 157 págs.
ISBN 978-84-7798-296-8 14,42 € 15,00 €

        Carta puebla de Paradas. 550 aniversario
Edición facsímil
Coedición con el Ayuntamiento de Paradas
2010. 66 pág. (Serie 2ª, nº 12)
ISBN 978-84-7798-296-8 6,73 €              7,00 €

CALDERÓN BERROCAL, Mª del Carmen

El Archivo de la Vicaría General de Estepa
        2011, 144 págs. (serie 2ª, nº 11)
        ISBN 978-84-7798-304-0 6,73 €               7,00 €

GARCÍA DÍAZ, Jesús
         Los más antiguos protocolos notariales de
         Alcalá de Guadaíra (1478-1510)
        Coedición con el Ayuntamiento de Alcalá de Guadaíra
        2011. 398 págs (serie 2ª, nº 13)
        ISBN 978-84-7798-305-7             14,42 €           15,00 €



LEDESMA GÁMEZ, Francisco
Inventario del Archivo de la Antigua Universidad 
de Osuna
Coedición con el Ayuntamiento de Osuna
2012. 133 págs. (serie 2ª, nº 14)
SBN 978-84-7798-334-7 9,62 €             10,00 €

HERRERA GARCÍA, Antonio
El Aljarafe. Catálogo documental e historiográfico
(Coedición con Aljarafesa)
2014. 547 págs. (serie 2ª, nº 15) 
SBN 978-84-7798-349-1 14,42 €           15,00 €

Catálogos (Serie 3ª)

GONZÁLEZ JIMÉNEZ, Manuel
Catálogo de documentación medieval del
 Archivo Municipal de Carmona
2 v.
V. I: (1249-1474). 1976. 171 págs. (serie 3ª, nº 1)
ISBN 84-500-9741-7 
V. II: (1475- 1504). 1981.  40 págs. (serie 3ª, nº 2)
ISBN 84-500-4255-0 agotado

BARRIGA GUILLÉN, Carmen; GARCÍA 
FERNÁNDEZ, Manuel; MARTÍNEZ RAMOS, Rafael
Catálogo de la “Colección Osuna” del Archivo
 Municipal de La Puebla de Cazalla (1267-1599)
Coedición con el Ayuntamiento de La Puebla de Cazalla
2002. 91 págs.; ils. (serie 3ª, nº 3)
ISBN 84-7798-189-2 5,77 € 6,00 €

HERRERA GARCÍA, Antonio; PINEDA GARCÍA, 
Natalia; GARCÍA JIMÉNEZ, Ángeles
Escribanías de Olivares. Catálogo de las escrituras
públicas del siglo XVI (1586-1600)
Coedición con el Ayuntamiento de Olivares
2004. 146 págs.; (serie 3ª, nº 4)
ISBN 84-688-8504-5 5,77 € 6,00 €



LITERATURA (Monografías, Índices de revistas, Ediciones de textos, Poesía)

Monografías (Serie 1ª)
Precio sin IVA Precio con IVA

GONZÁLEZ PALENCIA, Ángel
El sevillano don Juan Curiel, Juez de Imprenta
1945. 228 págs.; 3 ils. agotado

HAZAÑAS Y LA RÚA, Joaquín
La imprenta en Sevilla. Noticias inéditas de sus
impresores desde la introducción del arte tipográfico
en esta ciudad hasta el siglo XIX
2 v.
V. I:  1945. CCV, 280, 21 págs.; 4 ils.
V. II: 1949. XII, 310 págs. agotado

ROBLES, Juan de
Tardes del Alcázar. Doctrina para el
perfecto vasallo
Edición y prólogo de Miguel Romero
Martínez
1948. IX, 120 págs. agotado

Catálogo de los libros impresos de la
Biblioteca Colombina
2ª ed. 1952
III: IV, 338 págs. agotado

MÁRQUEZ GONZÁLEZ, Mª del Pilar
Alejandro Collantes de Terán,  poeta de Sevilla
1973. 284 págs.; 9 ils. (serie 1ª, nº 1)
ISBN 84-500-6025-7 agotado

REQUENA ESCUDERO, Fermín
Historia de la Cátedra de Gramática de la Iglesia
Colegial de Antequera en los siglos XVI y XVII
1974. XVI, 427 págs.; 6 ils. (serie 1ª, nº 2)
ISBN 84-500-6590-9 agotado 

DURÁN MEDINA, Trinidad
Federico García Lorca y Sevilla
1974. XII, 250 págs.; 5 ils. (serie 1ª, nº 3)
ISBN 84-500-1267-8 agotado

DOMÍNGUEZ GUZMÁN, Aurora
El libro sevillano durante la primera mitad
del siglo XVI
1975. XII, 350 págs.  (serie 1ª, nº 5)
ISBN 84-500-7258-1 agotado

PIÑERO RAMÍREZ, Pedro M.
Luis de Belmonte Bermúdez. Estudio de
La Hispálica
1976. 372 págs.; 7 ils. (serie 1ª, nº 5)
ISBN 84-500-1456-5 agotado



RUIZ  COPETE, Juan de Dios
Introducción y proceso a la nueva narrativa andaluza
1976. 336 págs. (serie 1ª, nº 6)
ISBN 84-500-1616-6 agotado

CASTRO DÍAZ, Antonio
Los “Coloquios” de Pedro Mexía
1977. 266 págs.; 9 ils. (serie 1ª, nº 7)
ISBN 84-500-2052-2 agotado

LÓPEZ BUENO, Begoña
Gutierre de Cetina. Vida y obra
1978. 387 págs. (serie 1ª, nº 8)
ISBN 84-500-2917-1 agotado

WAGNER, Klaus
El doctor Constantino Ponce de la Fuente.
El hombre  y su biblioteca
1979. 128 págs.; 3 ils. (serie 1ª, nº 9)
ISBN 84-500-3530-9 agotado

REYES CANO, José María
La poesía lírica de Juan de la Cueva
1980. 301 págs.; 9 ils.  (serie 1ª, nº 10)
ISBN 84-500-3907-X agotado

GONZÁLEZ ALONSO, Pablo (Pablo del Barco)
Cartas a los Machado
1981. 347 págs.; 32 ils. (serie 1ª, nº 11)
ISBN 84-500-4774-3 agotado

RAMOS ORTEGA, Manuel
La prosa literaria de Luis Cernuda.
El libro “Ocnos”
1982. 292 págs. (serie 1ª, nº 12)
ISBN 84-500-7831-8 agotado

NAVARRO DURÁN, Rosa
Poemas inéditos de Félix Persio, Bertiso
1983. 348 págs. (serie 1ª, nº 13)
ISBN 84-500-8804-6 agotado

BOLAÑOS DONOSO, Piedad
La obra dramática de Felipe Godínez
1983. 741 págs. (serie 1ª, nº 14)
ISBN 84-500-9358-9 agotado

CRUZ GIRÁLDEZ, Miguel
Vida y poesía de Rafael Laffón
1984. 418 págs. (serie 1ª, nº 15)
ISBN 84-505-0384-4 agotado

GÓMEZ CANSECO, Luis
Rodrigo Caro: un humanista en la Sevilla
del Seiscientos.
1986. 245 págs. (serie 1ª, nº 16)
ISBN 84-500-4487-4 agotado



GIL GONZÁLEZ, José Matías
Las formas populares en la poesía
de Alberto Lista
1987. 223 págs. (serie 1ª, nº 17)
ISBN 84-505-5383-0 10,40 € 10,82 €

COBOS RINCÓN, Mercedes
Francisco de Calatayud y Sandoval.
Vida y obra
1988. 223 págs.  (serie 1ª, nº 18)
ISBN 84-7798-010-1 10,40 € 10,82 €

RÍOS SANTOS, Antonio Rafael
Vida y poesía de Félix José Reinoso
1989. 421 págs.
(serie 1ª , nº 19)
ISBN 84-7798-028-4 15,03 € 15,63 €

MATAS CABALLERO, Juan
Juan de Jáuregui. Poesía y poética
1990. 292 págs. (serie 1ª, nº 20)
ISBN 84-7798-050-0 13,29 € 13,82 €

LÓPEZ MARTÍNEZ, Mª Isabel
La poesía popular en la obra de Juan
Ramón Jiménez
1992. 444 págs. (serie 1ª, nº 21)
ISBN 84-7798-074-8 17,34 € 18,03 €

ROMERO LUQUE, Manuel
Las ideas poéticas de Manuel Machado
1992. 209 págs. (serie 1ª, nº 22)
ISBN 84-7798-091-8 9,24 € 9,62 €

PINEDA GONZÁLEZ, Victoria
La imitación como arte literario en el siglo
XVI español
1994. 253 págs. (serie 1ª, nº 23)
ISBN 84-7798-108-6 11,56 € 12,02 €

UTRERA TORREMOCHA, Mª Victoria
Luis Cernuda: una poética entre la realidad
y el deseo
1994. 352 págs. (serie 1ª, nº 24)
ISBN 84-7798-117-5 agotado 

ROMERO FERRER, Alberto
Los hermanos Machado y el teatro (1926-1932)
1996. 318 págs. (serie 1ª, nº 25)
ISBN 84-7798-124-8 11,56 € 12,02 €

VRANICH, Stanko B.
Francisco de Medina (1544-1615). Maestro de la
escuela sevillana
1997. 325 págs.; 1 ils. (serie 1ª, nº 26)
ISBN 84-7798-137-X agotado 



BRIOSO SANTOS, Héctor
Sevilla en la prosa de ficción del Siglo de Oro
1998. 475 págs.  (serie 1ª, nº 27)
ISBN 84-7798-147-7 agotado

ALARCÓN SIERRA, Rafael
Entre el modernismo y la modernidad.
La poesía de Manuel Machado (Alma y Caprichos)   
1999. 602 págs.  (serie 1ª, nº 28)
ISBN 84-7798-162-0 agotado
 
RICO GARCÍA, José Manuel
La perfecta idea de la altísima poesía.
Las ideas estéticas de Juan de Jáuregui
2001. 302 págs.  (serie 1ª, nº 29)
ISBN 84-7798-172-8 14,45 € 15,03 €

MONTES DONCEL, Rosa Eugenia
Del estilo a la estructura en la novela de
Fernán Caballero
2001. 327 págs.  (serie 1ª, nº 30)
ISBN 84-7798-178-7 14,45 € 15,03 €

VALLECILLO LÓPEZ, José
La obra narrativa sobre el campo de
Manuel Halcón
2002.  274 págs.  (serie 1ª, nº 31)
ISBN 84-7798-183-3 15,38 € 16,00 €

RAYEGO GUTIÉRREZ, Joaquín
Vida y personalidad de D. Francisco Rodríguez
Marín, “Bachiller de Osuna”
2002. 270 págs.  (serie 1ª, nº 32)
ISBN 84-7798-184-1 15,38 € 16,00 €

GODOY GÓMEZ, Luis Miguel
Las justas poéticas en la Sevilla del Siglo de Oro
(Estudio del código literario)
2005. 310 págs.; (serie 1ª, nº 33)
ISBN 84-7798-215-5 17,31 € 18,00 €

RIVERO TARAVILLO, Antonio
Con otro acento.  Divagaciones sobre el
Cernuda “inglés”.
2006. 164 págs.; (serie 1ª, nº 34)
ISBN 84-7798-237-6 13,46 € 14,00 €

CARRILLO ALONSO, Antonio
Fernando de Herrera, Góngora y Soto de Rojas:
su relación con la lírica arabigoandaluza
2007. 366 págs (serie 1ª, nº 35)
ISBN 978-84-7798-255-5 23,08 € 24,00 €

        FERNÁNDEZ GAMERO, Manuel
        La rosa de los rosales. Estudios sobre las canciones
        de cuna en Andalucía
        2008. 432 págs (serie 1ª, nº 36)
        ISBN 978-84-7798-262-3     23,08 €         24,00 €

      



          WEAVER III, Wesley J.
        Personajes en busca de una realidad:
        aproximaciones a la literatura de Jorge
        Márquez

2010. 214 págs. (serie 1ª nº 37)
ISBN 978-84-7798-285-2 15,38 € 16,00€

HAZAÑAS Y LA RÚA, Joaquín   
La imprenta en Sevilla. Noticias inéditas de sus
impresores desde la introducción del arte tipográfico
en esta ciudad hasta el siglo XIX
Domínguez Guzmán, Aurora, prólogo
2010; 306 págs. (Serie 1ª, nº 38)

         ISBN 978-84-7798-299-9 16,83 € 17,50€

SALGADO MARTÍNEZ, Alejandro
Los sonetos de José María Blanco White
2012;  275 págs. (serie 1ª, nº 39)

        ISBN 978-84-7798-337-8 14,42 € 15,00 €

Índices de Revistas (Serie 2ª)

DOMÍNGUEZ GUZMÁN, Aurora
Índice de la Revista de Ciencias, Literatura y Artes.
Sevilla, 1855-1860
1969. 192 págs. (serie 2ª, nº 1) agotado

CORTINES TORRES, Jacobo
Índice bibliográfico de “Bética, Revista ilustrada”.
Sevilla, 1913-1917
1971. 266 págs.; 12 ils. (serie 2ª, nº2) agotado

LÓPEZ BUENO, Begoña
“La Floresta Andaluza”. Estudio e índice de
una revista sevillana (1843-1844)
1972. XII, 139 págs.; 4 ils. (serie 2ª, nº 3) agotado

GIL GIMÉNEZ, Mª Dolores
“La Ilustración Bética”. (1881-1882)
1977. 175 págs. (serie 2ª, nº4)
ISBN 84-500-2291-6 agotado

RODRÍGUEZ WAFLAR, Clarines
TREVIÑO MARTÍN, Alicia
Índice de la Revista “Archivo Hispalense”
1984. 429 págs. (serie 2ª, nº 5)
ISBN 84-500-9916-1 agotado



Ediciones de Textos (Serie 3ª)

BELMONTE BERMÚDEZ, Luis de
“La Hispálica”
Edición, introducción y notas de Pedro M.
Piñero Ramírez
1974. XX, 223 págs.; 2 ils. (serie 3ª, nº 1) agotado

ARGUIJO, Juan de
Cuentos
Edición Maxime Chevalier
1979. 271 págs. (serie 3ª, nº 2)
ISBN 84-500-3430-2 agotado

CARO, Rodrigo
Varones insignes en letras naturales
de la ilustrísima ciudad de Sevilla
Estudio y edición crítica de Luis Gómez Canseco
1992. 127 págs. (serie 3ª, nº 3)
ISBN 84-7798-092-6 8,67 € 9,02 €

CARO, Rodrigo
Poesía castellana y latina e inscripciones
originales
Estudio, edición crítica, traducción, notas e
índices de Joaquín Pascual Barea
2000. 208 págs.: ils. (serie 3ª, nº 4)
ISBN 84-7798-152-3 11,56 € 12,02 €

FOX MORCILLO, Sebastián
Teoría de la Historia y Teoría Política
en el siglo XVI

         Estudio y edición crítica de Antonio Cortijo Ocaña
Coedición con la Universidad de Alcalá de Henares
2000. 311 págs.: ils. (serie 3ª, nº 5)
ISBN 84-8138-375-9 10,98 € 11,42 €

MACHADO, Manuel
Impresiones. El Modernismo. Artículos, crónicas
y reseñas (1899-1909)
Edición de Rafael Alarcón Sierra
Coedición con PRE-TEXTOS
2000. 499 págs.
ISBN 84-8191-336-7 20,22 € 21,03 €

MACHADO, Antonio
Prosas dispersas. (1893-1936)
Edición de Jordi Domenech
Coedición con Páginas de Espuma
2001. 891 págs.
ISBN 84-95642-03-4 26,01 € 27,05 €

ARIAS MONTANO, Benito
Correspondencia conservada en el Museo
Plantin-Moretus de Amberes
Edición de Antonio Dávila Pérez
Coedición con el Instituto de Estudios Humanísticos
2002. 2 v. (serie 3ª, nº 8)



V. I:  407 págs.
V. II: 560 págs.
ISBN 84-8483-079-9
V. I (rústica): 38,46 € 40,00 €
V. II (rústica): 38,46 € 40,00 €
O. C. (rústica): 67,31 € 70,00 €
V. I (tela): 43,27 € 45,00 €
V. II (tela): 43,27 € 45,00 €
O. C. (tela): 76,92 € 80,00 €

NÚÑEZ DELGADO, Pedro
Epigramas
Edición de Francisco Vela Bustamante
Coedición con el Instituto de Estudios Humanísticos
2004. 322 págs. (serie 3ª, nº 9)
ISBN 84-8483-080-2
rústica 34,62 €  36,00 €
tela 40,38 €  42,00 €

        ALARCÓN SIERRA, Rafael
        El mal poema de Manuel Machado. Una
        lírica moderna y dialógica
        Coedición con Editorial Biblioteca Nueva
        2008. 311 págs. (serie 3ª, nº 10)
        ISBN  978-84-9742-748-7 11,54 € 12,00 €

MARTÍNEZ VELASCO, Julio
Teatro de la libertad sofocado en el franquismo
2011. 430 págs. (serie 3ª nº 11)
ISBN 978-84-7798-308-8  19,23 €                     20,00 €

Poesía (Serie 4ª)

Corona poética dedicada a Gustavo
 Adolfo Bécquer
1971. 58 págs.; 12 ils. (serie 4ª, nº 1) agotado 

DUQUE GIMENO, Aquilino
La calle de la luna
1973. 88 págs. (serie 4ª, nº 2)
ISBN 84-500-5879-1 agotado

MIRÓN, Andrés
Cantoral de un tiempo marchito
1977. 55 págs. (serie 4ª, nº 3)
ISBN 84-500-2227-4 agotado



ARTE  (Monografías, Colección “Arte Hispalense”)

Monografías (Serie 1ª)
Precio sin IVA Precio con IVA

VILLAR MOVELLÁN, Alberto
Arquitectura del Modernismo en Sevilla
1973. XII, 194 págs.; 64 ils. (serie 1ª, nº 1)
ISBN 84-500-6188- 1 agotado

CÓMEZ RAMOS, Rafael
Arquitectura alfonsí
1974. XII, 168 págs.; 77 ils. (serie 1ª, nº 2)
ISBN 84-500-1061-6 agotado

HEREDIA MORENO, María del Carmen
Estudio de los contratos de aprendizaje artístico
en Sevilla a comienzo del siglo XVIII
1974. IX, 210 págs.; 4 ils. (serie 1ª, nº 3)
ISBN 84-500-1171-X agotado

DABRIO GONZÁLEZ, María Teresa
Estudio histórico-artístico de la parroquia
de San Pedro
1975. XIV, 208 págs.; 23 ils.; 3 planos (serie 1ª, nº 4)
ISBN 84-500-7014-7 agotado

MORALES MARTÍNEZ, Alfredo José
Arquitectura medieval en la Sierra de Aracena
1976. XII, 182 págs.; 36 ils.; planos (serie 1ª, nº 5)
ISBN 84-500-1319-4 agotado

SANZ SERRANO, María Jesús
La orfebrería sevillana del Barroco
1977. 2 v.
V.  I: 453 págs.; 107 ils.
V. II: 356 págs. (serie 1ª, nº 6)
ISBN 84-500-1830-7 (o.c.) agotado

FALCÓN MÁRQUEZ, Teodoro
La capilla del Sagrario de la Catedral
de Sevilla
1976. 158 págs.; 15 ils. (serie 1ª, nº 7)
ISBN 84-500-1817-X agotado

BANDA Y VARGAS, Antonio de la
La iglesia sevillana de San Luis de los Franceses
1977. 205 págs.; 30 ils. (serie 1ª, nº 8)
ISBN 84-500-1913-3 agotado

MARTÍNEZ  RIPOLL, Antonio
Francisco de Herrera “el Viejo”
1978. 356 págs.; 81 ils. (serie 1ª, nº 9)
ISBN 84-85268-40-7 agotado



MERCHÁN CANTISÁN, Regla
El deán López Cepero y su colección pictórica
1979. 102 págs.; 17 ils. (serie 1ª, nº 10)
ISBN 84-85268-53-9 agotado

CÓMEZ RAMOS, Rafael
Las empresas artísticas de Alfonso X el Sabio
1979. 279 págs.; 35 ils. (serie 1ª, nº 11)
ISBN 84-500-3336-5 agotado

VILLAR MOVELLÁN, Alberto
La arquitectura del regionalismo en Sevilla (1900-1935)
1979. 580 págs.; 420 ils. (serie 1ª, nº12)
ISBN 84-500-3335-7 agotado

LLEÓ  CAÑAL, Vicente
Nueva Roma: mitología y humanismo en el
Renacimiento sevillano
1979. 227 págs.;  29 ils.(serie 1ª, nº 13)
ISBN 84-500-3510-4 agotado

FALCÓN MÁRQUEZ, Teodoro
La Catedral de Sevilla. Estudio arquitectónico
Coedición con el Ayuntamiento de Sevilla
1980. 175 págs.; 40 ils.; 10 planos (serie 1ª, nº 14)
ISBN 84-500-4117-1 agotado

MORALES, Alfredo José, SANZ, Mª Jesús
SERRERA, Juan Miguel y VALDIVIESO, Enrique
Guía artística de Sevilla y su provincia
1981. (1ª reimpr. En 1989) agotado

                                 
PORTILLO MUÑOZ, José Luis
La ilustración gráfica de los incunables
sevillanos
1980. 231 págs.; 31 ils. (serie 1ª, nº 16)
ISBN 84-500-5437-0 agotado

CALDERÓN QUIJANO, José Antonio
Las espadañas de Sevilla
Coedición con el CSIC
1982. 212 págs.; 137 ils. col. y n. (serie 1ª, nº 17)
ISBN 84-500-7915-2-T agotado

PALOMERO PÁRAMO, Jesús Miguel
El retablo sevillano del Renacimiento (1561-1620)
1983. 528 págs.; 143 ils. (serie 1ª, nº 18)
ISBN 84-500-8806-2 agotado

PACHECO, Francisco
Libro de descripción de verdaderos retratos de
ilustres y memorables varones
Edición e introducción de Pedro M. Piñero
Ramírez y Rogelio Reyes Cano
1985. 429 págs.; 64 ils.
ISBN 84-505-2546-2 agotado



SANZ SERRANO, María Jesús
Antiguos dibujos de platería sevillana
1986. 222 págs., 35 ils. (serie 1ª, nº 19)
ISBN 84-505-3180-2 agotado

LUNA FERNÁNDEZ-ARAMBURU, Rocío
SERRANO BARBERÁN, Concepción
Planos y dibujos del Archivo de la Catedral
de Sevilla
1986. 255 págs.; 101 ils. (serie 1ª, nº 20)
ISBN 84-505-3204-3 agotado

SUÁREZ GARMENDIA, José Manuel
Arquitectura y urbanismo en la Sevilla
del siglo XIX
1986. 316 págs.; 31 ils. (serie 1ª, nº 21)
ISBN 84-505-4905-1 agotado

OLIVER CARLOS, Alberto
La arquitectura y el lugar
1987. 251 págs.; 41 ils. (serie 1ª, nº 22)
ISBN 84-505-6099-3 agotado

TOAJAS ROGER, Mª Ángeles
Diego López de Arenas, carpintero, alarife y
tratadista en la Sevilla del siglo XVII
1989. 296 págs.; 36 ils. (serie 1ª, nº 23)
ISBN 84-7798-033-0 agotado

GARCÍA FELGUERA, Mª de los Santos
La fortuna de Murillo (1682-1900)
1989. 293 págs.; 12 ils. (serie 1ª, nº 24)
ISBN 84-7798-029-2 agotado

VALOR PIECHOTTA, Magdalena
Arquitectura militar y palatina en la Sevilla
musulmana
1991. 293 págs.; 4 ils. (serie 1ª, nº 25)
ISBN 84-7798-067-5 agotado

DUCLÓS BAUTISTA, Guillermo
Carpintería de lo blanco en la arquitectura
religiosa de la ciudad de Sevilla
1992. 357 págs.; ils. (serie 1ª, nº 26)
ISBN 84-7798-088-8 agotado

GONZÁLEZ-VARAS IBÁÑEZ, Ignacio
La Catedral de Sevilla (1881-1990).
El debate sobre la restauración monumental
1994. 321 págs.(serie 1ª, nº 27)
ISBN 84-7798-116-7 agotado

RODRÍGUEZ BARBERÁN, Francisco Javier
Los cementerios en la Sevilla contemporánea.
Análisis histórico y artístico (1800-1950)
1996. 375 págs.; ils. (serie 1ª, nº 28)
ISBN 84-7798-121-3 agotado



RODRÍGUEZ ESTÉVEZ, Juan Clemente
Los canteros de la Catedral de Sevilla.
Del Gótico al Renacimiento
1998. 470 págs.; ils. (serie 1ª, nº 29)
ISBN 84-7798-143-4 agotado

JIMÉNEZ RAMÓN, José María
La arquitectura del movimiento moderno en Sevilla:
tres aportaciones cruciales de Gabriel Lupiáñez Gely
1999. 340 págs.; ils. (serie 1ª, nº 30)
ISBN 84-7798-155-8 17,34 € 18,03 €

PÉREZ DEL PRADO, Mercedes
La iglesia mínima. El espacio en los templos
de las clausuras conventuales sevillanas
2000. 381 págs.; ils. col.  y   n. (serie 1ª, nº 31)
ISBN 84-7798-164-7 agotado

GONZÁLEZ RAMOS, Roberto
Pedro Núñez de Villavicencio. Caballero pintor
1999. 298 págs.; ils. col. y n. (serie 1ª, nº 32)
ISBN 84-7798-160-4 14,45 € 15,03 €

HERRERA GARCÍA, Francisco Javier
El retablo sevillano en la primera mitad del
siglo XVIII:  evolución y difusión del retablo
de estípites.
2001.  632 págs.; ils. col. y n. (serie 1ª, nº 33)
ISBN 84-7798-166-3 agotado

GARCÍA LEÓN, Gerardo
El arte de la platería en Écija. Siglos XV-XIX
2001.  371 págs.; ils. col. y n. (serie 1ª, nº 34)
ISBN 84-7798-176-0 17,34 € 18,03 €

MATA TORRES, Josefa
La rejería sevillana en el siglo XVI
2002.  276 págs.; ils. col. y n. (serie 1ª, nº 35)
ISBN 84-7798-181-7     23,12 €   24,04 €

PINTO PUERTO, Francisco
Las esferas de piedra. Sevilla como lugar de
encuentro entre Arte y Ciencia del Renacimiento
2002.  430 págs.; ils. col. y n. (serie 1ª, nº 36)
ISBN 84-7798-182-5 16,18 € 16,83 €

MORALES, Alfredo José; SANZ, Mª Jesús;
SERRERA, Juan Miguel; VALDIVIESO, Enrique
Guía artística de Sevilla y su provincia
Coedición con la Fundación José Manuel Lara
2ª ed. Revisada. 2004. 2 v.
I: 407 págs.
ISBN 84-7798-211-2 34,62 €                 36,00 €
V. II: 560 págs.
ISBN 84-7798-219-8 48,08 €                 50,00 €
ISBN 84-7798-210-4 (o.c.)    82,69 €                  86,00 €



BAENA SÁNCHEZ, Reyes
Los jardines del Alcázar de Sevilla entre los
 siglos XVIII y XX
2004.  205 págs.; ils. col. y n. (serie 1ª, nº 37)
ISBN 84-7798-199-X 11,54 € 12,00 €

LÓPEZ LLORET, Jorge
La ciudad construida (Historia, estructura
y percepción en el conjunto histórico de Sevilla)
2004.  482 págs.; ils. col. y n. (serie 1ª, nº 38)
ISBN 84-7798-200-7 17,31 € 18,00 €

PONCE ORTÍZ DE INSAGURBE, Mercedes y
SÁNCHEZ SÁNCHEZ, José
Sevilla: Arquitectura y ciudad militar.  
El cuartel de la carne.  Patrimonio recuperado
2005. 296 págs. (serie 1ª, nº 39)
ISBN 84-7798-216-3 17,31€ 18,00€

ARENILLAS TORREJÓN,  Juan Antonio
Del clasicismo al barroco. Arquitectura
sevillana del siglo XVII
2006. (serie 1ª, nº 40)
ISBN 84-7798-218-X 15,38 € 16,00 €

PLAZA ORELLANA, Rocío
Los espectáculos escénicos en Sevilla bajo
el gobierno de Godoy   (1795-1808)
2007. 491 págs. (serie 1ª nº 41)
ISBN 84-7798-246.5 17,30 € 18,00 €

SANTOS MÁRQUEZ, Antonio Joaquín
Los Ballesteros, una familia de plateros
en la Sevilla del quinientos.

         2007. 301 págs. (serie 1ª, nº 42)
         ISBN 978-84-7798-254-8 17,31 €              18,00 €

FERNÁNDEZ ROJAS, Matilde
Patrimonio artístico de los conventos masculinos
desamortizados en Sevilla durante el siglo XIX:
benedictinos, dominicos, agustinos, carmelitas
y basilios.  
2008. 577 págs (serie 1ª, nº 43)
ISBN 978-84-7798-259-3      agotado      

         RAMOS SUÁREZ, Manuel Antonio
         Patrimonio cultural y desamortización. 
         Marchena, 1798-1901
        2009. 457 págs. (serie 1ª, nº 44)
        ISBN 978-84-7798-269-2 19,23 €            20,00 €

         FERNÁNDEZ ROJAS, Matilde
        Patrimonio artístico de los conventos masculinos
        desamortizados en Sevilla durante el siglo XIX:
        (Trinitarios, franciscanos, mercedarios, cartujos,
        jerónimos, mínimos, clérigos menores,
        hermanos obregones y filipenses
        2009. 571 págs. (serie 1ª, nº 45)
        ISBN 978-84-7798-273-9 19,23 €           20,00 €



         MORALES MARTÍNEZ, Alfredo J
        La piel de la arquitectura. Yeserías sevillanas
        de los siglos XVII y XVIII

2010. 234 págs. (serie 1ª, nº 48)
ISBN 978-84-7798-294-4                                                                  19,23 €          20,00 €

HALCÓN, Fátima; HERRERA, Francisco; 
RECIO, Álvaro
El retablo sevillano desde sus orígenes a la actualidad
Coedición con la Real Maestranza de Caballería de Sevilla
y Obra Social Cajasol.
2009. 479 págs. (serie 1ª, nº 47)
ISBN 978-84-7798-280-7 48,08 € 50,00 €

VILLAR MOVELLÁN, Alberto
Arquitectura del Regionalismo en Sevilla (1900-1935)
2ª edición
2010. 585 págs (serie 1, nº 12)
ISBN 978-84-7798-292-0 34,62 € 36,00 €

REINA GÓMEZ, Antonio
El paisaje en la pintura sevillana del siglo XIX
2010. 234 págs. (serie 1ª, nº 48)
ISBN 978-84-7798-294-4 19,23 € 20,00 €

         ROJAS-MARCOS GONZÁLEZ, Jesús
        Fancisco Frutet, un pintor que nunca existió
       2011, 240 págs. (serie 1ª, nº 48)
       ISBN 978-84-7798-312-5 19,23 €              20,00 €

      LÓPEZ RODRÍGUEZ, Raquel
        La Comisión de Monumentos Históricos y Artísticos
       de la provincia de Sevilla
        2011. 288 págs. (serie 1ª, nº 49)
        ISBN 978-84-7798-309-5 24,04 €                25,00

FERNÁNDEZ AGUILERA, Sebastián
Portaventaneros mudéjares en el Real Alcázar de 
Sevilla
2012, 203 págs. (serie 1ª, nº 50)
ISBN 978-84-7798-333-0 21,15 €              22,00 €

HERNÁNDEZ GONZÁLEZ, Salvador
  La escultura en madera del Gótico final en Sevilla.

La sillería del coro de la catedral de Sevilla
2014. 416 págs.  (serie 1ª, nº 51)       
ISBN 978-84-7798-352-1 23,08 € 24,00 €

                



Colección “Arte Hispalense”

Su  primer  número  data  de  1972  y  desde  entonces  ha  seguido  dando  a  
conocer  aspectos de las  diferentes  manifestaciones artísticas  sevillanas.  Todos 
ellos son fruto de investigación pero expuestos e ilustrados para ser útiles a los  
historiadores del arte y llegar a un público medio muy amplio.

Precio sin IVA Precio con IVA

1. HERNÁNDEZ DÍAZ, José
Juan de Mesa
2ª ed. 1983 conmemorativa del Centenario
de Juan de Mesa (1ª ed. 1972)
144 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-500-8502-0 agotado

2. BERNALES BALLESTEROS, Jorge
Pedro Roldán
2ª ed. 1992 (1ª ed. 1973)
156 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-7798-081-0 agotado

3. GUERRERO LOVILLO, José
Valeriano Bécquer
2ª ed. 1994 (1ª ed. 1974)
140 págs.; 16 ils. col. y n
ISBN 84-7798-103-5 2,89 € 3,01  €  

4. PÉREZ ESCOLANO, Víctor
Aníbal González
2ª ed. 1996 (1ª ed. 1973)
164 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-7798-130-2             agotado

5. NIETO ALCAIDE, Víctor
Arnao de Vergara
2ª ed. 1994 (1ª ed. 1974)
124 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-7798-104-3 2,89 € 3,01 €

6. GÁLLEGO SERRANO, Julián
Velázquez en Sevilla
2ª ed. 1994 (1ª ed. 1975)
192 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-7798-102-7                agotado

7. BANDA Y VARGAS, Antonio de la
Hernán Ruiz II
2ª ed. 1996 (1ª ed. 1975)
124 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-7798-131-0 2,89 € 3,01 €

8. SERRERA CONTRERAS, Juan Miguel
Pedro de Villegas Marmolejo



2ª ed. 1991 (1ª ed. 1976)
148 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-7798-070-5 2,89 € 3,01 €

9. LUZÓN NOGUÉ, José María
La Itálica de Adriano
4ª ed. 1989 (1ª ed. 1975; 2ª ed. 1979; 3ª ed. 1982)
116 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-7798-024-1           agotado

10. HERNÁNDEZ DÍAZ, José
Martínez Montañés
2ª ed. 1992 (1ª ed. 1976)
120 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-7798-082-9            agotado

11. BERNALES BALLESTEROS, Jorge
Alonso Cano en Sevilla
2ª ed. 1996 (1ª ed. 1976)
192 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-7798-132-9 2,89 € 3,01 €

12. MARTÍNEZ RIPOLL, Antonio
La iglesia del Colegio de San Buenaventura
2ª ed. 1996 (1ª ed. 1976)
180 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-7798-134-5 2,89 € 3,01 €

13. VILLAR MOVELLÁN, Alberto
Juan Talavera y Heredia
2ª ed. 1997 (1ª ed. 1977)
170 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-7798-136-1 2,89 € 3,01 €

14. MORALES MARTÍNEZ, Alfredo José
Niculoso Pisano
2ª ed. 1991 (1ª ed. 1977)
129 págs., 16 ils. col. y n.
ISBN 84-7798-069-1            agotado

15. PÉREZ CALERO, Gerardo
El pintor Virgilio Mattoni
2ª ed. 1996 (1ª ed. 1977)
121 págs., 16 ils. col. y n
ISBN 84-7798-133-7 2,89 € 3,01 €

16. PÉREZ ESCOLANO, Víctor
Juan de Oviedo y de la Bandera
1977. 156 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-500-2352-1            agotado

17. SANZ SERRANO, Mª Jesús
Juan de Arfe y Villafañe y la custodia de Sevilla
1978. 180 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-500-2877-9              agotado

18. VALDIVIESO GONZÁLEZ, Enrique
Juan de Roelas
1978. 182 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-500-2876-0              agotado



19. GARCÍA OLLOQUI, María Victoria
La Roldana
2ª edición revisada 2003 (1ª edición 1978)

        124 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-7798-192-2 6,73 € 7,00 €

20. AYARRA JARNÉ, José Enrique
Hilarión Eslava en Sevilla
1979. 127 págs.; 7 ils.
ISBN 84-500-3061-7            agotado

21. ABAD CASAL, Lorenzo
Pinturas  romanas en Sevilla
1978. 153 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-500-3309-8             agotado

22. MORALES MARTÍNEZ, Alfredo José
La Capilla Real de Sevilla
1979. 170 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-500-3316-0              agotado

23. FALCÓN MÁRQUEZ, Teodoro
Pedro de Silva
1979. 114 págs.; 16  ils. col. y n.
ISBN 84-500-3701-8              agotado

24. PERALES PIQUERES, Rosa María
Juan de Espinal
1980. 170 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-500-4260-7              agotado

25. PALOMERO PÁRAMO, Jesús Miguel
Gerónimo Hernández
1981. 178 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-500-4323-9              agotado

26. SANZ SERRANO, Mª Jesús
Juan Laureano de Pina
1981. 186 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-500-5077-4             agotado

27. ANGULO ÍÑIGUEZ, Diego
Murillo                        
2ª ed. 1999 (1ª ed. 1982)
137 págs.; 31 ils. col. y n.
ISBN 84-7798-156-6          agotado

28. RODRÍGUEZ-BUZÓN CALLE, Manuel
La Colegiata de Osuna
2ª ed. 2012 (1ª ed. 1982, reimp.1985)
189 págs.; 16 ils. col 
ISBN  978-84-7798-325-5        6,73 € 7,00 €
           

29. PÉREZ CALERO, Gerardo
José Jiménez de Aranda
1982. 151 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-500-7607-2 agotado



30. BERNALES BALLESTEROS, Jorge
Francisco Antonio Gijón
1982. 157 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-500-7953-5 agotado

31. SORO CAÑAS, Salud
Domingo Martínez
1982. 170 págs.; 16 ils.; col. y n.
ISBN 84-500-8008-8 agotado

32. FERRER GARROFÉ, Paulina
Bernardo Simón de Pineda. Arquitectura 
en madera
1983. 185 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-500- agotado

33. SERRERA CONTRERAS, Juan Miguel
Hernando de Esturmio
1983. 170 págs.; 16 ils. col. y n
ISBN 84-500-9122-5                                                            agotado

       34. HERNÁNDEZ DÍAZ, José
Pedro Duque Cornejo
1983. 154 págs.; 16 ils. col. y n
ISBN 84-500-9122-5 agotado

35. FALCÓN MÁRQUEZ, Teodoro
La Torre del Oro
1983. 137 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-500-9121-7 agotado

36. MORALES MARTÍNEZ, Alfredo José
La Sacristía Mayor de la Catedral de
Sevilla
1984. 160 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-505-0097-4 agotado

37. LEÓN ALONSO, Aurora
Los fondos de arquitectura en la
pintura barroca sevillana
1984. 179 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-505-0502-X agotado

38. DABRIO GONZÁLEZ, Mª Teresa
Felipe de Ribas, escultor (1609-1648)
1985. 177 págs.; 16 ils.; col. y n
ISBN 84-505-1080-5 agotado

39. FERNÁNDEZ LÓPEZ, José
Pintura de historia en Sevilla en el siglo XIX
1985. 184 pág.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-505-1778- 2,89 €     3,01 €

40. VILLAR MOVELLÁN, Alberto
Arquitecto Espiau (1879-1938)
1985. 169 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-505-2278-1 2,89 € 3,01 €

41. AYARRA JARNÉ, José Enrique
Francisco Correa de Arauxo.



Organista sevillano del siglo XVII
1986. 165 págs.; 11 ils.
ISBN 84-505-2818-6 agotado

42. MONTESINOS MONTESINOS, Carmen
El escultor sevillano D. Cristóbal
Ramos (1725-1799)
1986. 100 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-505-3307-4 2,89 € 3,01 €

43. JOS LÓPEZ, Mercedes
La Capilla de San Telmo
1986. 142 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-505-3883-1 agotado

44. RUIZ ALCAÑIZ, José Ignacio
El escultor Juan de Astorga
1986. 118 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-505-4536-6 agotado

45. HERNÁNDEZ DÍAZ, José
Andrés de Ocampo
1987. 165 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-505-6092-6 agotado

46. TORREJÓN DÍAZ, Antonio
José Montes de Oca, escultor
1987. 180 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-505-6860-9 agotado

47. CASTILLO UTRILLA, María José del
El convento de San Francisco,
Casa Grande de Sevilla
1988. 188 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-7798-009-8 agotado

48. MARTÍN FIDALGO, Ana
Vermondo Resta
1988. 198 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-7788-021-7 2,89 € 3,01 €

49. BANDERA ROMERO, Mª Luisa de la
La joyería prerromana de la provincia
de Sevilla
1989. 172 págs.; 16 ils col. y n.
ISBN 84-7798-023-3 2,89 € 3,01 €

50. FALCÓN MÁRQUEZ, Teodoro
La Giralda
2ª ed. 1999 (1ª ed. 1989)
188 págs.; 36 ils. col. y n.
ISBN 84-7798-153-1 agotado

51. CALDERÓN BENJUMEA, Carmen
Iconografía de Santa Ana en Sevilla y Triana
1990. 182 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-7798-037-3 agotado

         52.  SERRA GIRÁLDEZ, Sofía
Francisco Meneses Osorio,



discípulo de Murillo
1990. 176 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-7798-038-1 agotado

53. LEÓN, Aurora
Iconografía y fiesta durante el lustro
real: 1729-17330
1990. 189 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-7798-045-4 agotado

54. CINTAS DEL BOT, Adelaida
Iconografía del rey San Fernando en
la pintura de Sevilla
1991. 168 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-7798-054-3 2,89 € 3,01 €

55. CRUZ ISIDORO, Fernando
El arquitecto sevillano Pedro Sánchez
Falconete
1991. 190 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-7798-055-1 2,89 €              3,01 €

56. MARTÍNEZ VALERO, Mª de los Ángeles
La iglesia de Santa Ana de Sevilla
1991. 152 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-7798-060-8 agotado

57. BAENA GALLE, José Manuel
Exequias reales en la Catedral de
Sevilla durante el siglo XVII
1992. 177 págs.; 16 ils. bl. y n.
ISBN 84-7798-078-0 2,89 € 3,01 €

58. GARCÍA-TAPIAL Y LEÓN, José
El monasterio de San Jerónimo
de Buenavista
2ª ed. 2013 (1ª ed.1992)
194 págs. 16 ils. col. y n.
ISBN 978-84-7798-348-4 6,73 € 7,00 €

59. HEREDIA HERRERA, Antonia
La Lonja de mercaderes, el cofre
para un tesoro singular
1992. 152 págs.; 17 ils. col. y n.
ISBN 84-7798-086-1 agotado

60. CÓMEZ RAMOS, Rafael
La iglesia de Santa Marina de Sevilla
1993. 153 págs.; 16 ils. bl. y n.
ISBN 84-7798-096-9 agotado

61. HERNÁNDEZ DÍAZ, José
Enrique Pérez Comendador. Escultor
e imaginero
1993. 147 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-7798-098-5 2,89 € 3,01 €

62. ARENILLAS, Juan Antonio
Ambrosio de Figueroa
1993. 167 págs.; 16 ils. col. y n.



ISBN 84-7798-101-9 2,89 € 3,01 €

63. RIVAS CARMONA, Jesús
Leonardo de Figueroa
1994. 177 págs.; 16 ils.; col. y n.
ISBN 84-7798-109-4  agotado

64. PLEGUEZUELO HERNÁNDEZ, Alfonso
Diego López Bueno
1994. 159 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-7798-110-8 2,89 € 3,01 €

65. SÁNCHEZ CORTEGANA, José María
El oficio de ollero en Sevilla en el
siglo XVI
1994. 161 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-7798-111-6 2,89 € 3,01€

66    CÓMEZ RAMOS, Rafael
El Alcázar del Rey Don Pedro
Coedición con el Patronato del Real Alcázar de Sevilla
2006. 2ª edición revisada (1ª ed.1996)
163 págs.; 16 ils. col. y n.

       ISBN 84-7798-243-0 agotado

67    MORALES CHACÓN, Alberto
Escultura funeraria del Renacimiento
en Sevilla
1996. 163 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-7798-128-0 2,89 €               3,01 €

68    VALSECA CASTILLO, Ana
Las torres parroquiales de Écija en
el siglo XVIII
1996. 159 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-7798-129-9 2,89 € 3,01 €

69    MÉNDEZ RODRÍGUEZ, Luis
Manuel Rodríguez de Guzmán (1818-1867)
2000. 213 págs.; 17 ils. col. y n.
ISBN 84-7798-163-9 5,78 € 6,01€

70. FERNÁNDEZ MARTÍN, Mª. Mercedes
Los González Cañero, ensambladores y
entalladores de la Campiña
2000. 122 págs. 16 ils. col. y n.
ISBN 84-7798-170-1 5,78 € 6,01 €

71. FERNÁNDEZ ROJAS, Matilde
El convento de la Merced Calzada de Sevilla
(Actual Museo de Bellas Artes). Estudio
Histórico Artístico
2001. 204 págs. 16 ils. col. y n.
ISBN 84-7798-173-6     agotado

72. AMORES MARTÍNEZ, Francisco
La Colegiata de Olivares
2001. 160 págs. 16 ils. col. y n.
ISBN 84-7798-180-9 agotado



73. BANDA Y VARGAS, Antonio de la
Antonio María Esquivel
2002. 182 págs.; 16 ils. col. y n.
ISBN 84-7798-187-6 6,73 € 7,00 €

74. PEREA GONZÁLEZ, Adela
Manuel González Santos
2003.  161 págs.; 16 ils. col.
ISBN 84-7798-193-0 6,73 € 7,00 €

75. FERNÁNDEZ LÓPEZ, José
Lucas Valdés
2004.  201 págs.; 16 ils. col.
ISBN 84-7798-201-5 6,73 € 7,00 €

76. GARCÍA GARCÍA, Juan Jorge
Escultor Manuel Pineda Calderón
Coedición con el Ayuntamiento de Alcalá de
Guadaíra
2006. 224 págs.; 16 ils. col.
ISBN 84-7798-224-4 6,73 € 7,00 €

77. QUILES GARCÍA, Fernando
Alonso Miguel de Tovar
2006 - 168 págs.; 16 ils. Col.
 ISBN- 84-7798-225-2         6,73 €                7,00 €

78. CASTRO LUNA, Manuel
Gustavo Bacarisas (1872-1971)
2006. 213 págs. 17 ils. col.
ISBN 84-7798-227-9 6,73 € 7,00 €

79.   CARO QUESADA, Mª Josefa
       Los Barahona.  Entalladores sevillanos del
        Barroco

2006. 164 págs. 16 ils. col
        ISBN 84-7798-242-2 6,73 € 7,00 €
 
80.    PLEGUEZUELO HERNÁNDEZ, Alfonso

Cayetano Acosta
2007. 196 págs. 16 ils.col.
ISBN 978-84-7798-247-0 6,73 € 7,00 €

81.    MARCHENA HIDALGO, Rosario
Nicolás Gómez, miniaturista, pintor e
ilustrador de libros del siglo XV
2007. 160 págs. 16 ils.col.

        ISBN 978-84-7798-250-0 6,73 € 7,00 €

82. RUBIO JIMÉNEZ, Jesús
José María Domínguez Bécquer
2007.231 págs. 16 ils. col.
ISBN 978-84-7798-253-1 6,73 € 7,00 €

 83. ROMÁN GUTIÉRREZ,  Isabel y
         PALENQUE SÁNCHEZ, Marta
         Pintura, literatura y sociedad en la Sevilla
         del siglo XIX: el álbum de Antonia Díaz
         2007. 263 págs. 16 ils. col
         ISBN 978-84-7798-257-9 6,73 €  7,00  €  



84.     MEDIANERO HERNÁNDEZ, José María
         Nuestra Señora de la Antigua. La Virgen
         “decana” de Sevilla
         2008. 153 págs. 16 ils. col
         ISBN 978-84-7798-258-6 6,73 €              7,00 €

85. MENÉNDEZ ROBLES, María Luisa
La huella del Marqués de la Vega
Inclán en Sevilla
2008. 209 págs. 16 ils. col.
ISBN 978-84-7798-268-5 6,73 € 7,00 €

86. DIAZ-URMENETA MUÑOZ, Juan Bosco
Carmen Laffón: Apuntes para una
biografía artística
2009, 151 págs. 16 ils. col.
ISBN 978-84-7798-274-6 6,73 € 7,00 €

87. AYMERICH, Cristina
Javier de Winthuysen, pintor jardinero
(1874-1956)

          2009. 197 págs, 16 ils col.
         ISBN 978-84-7798-277-7 6,73 € 7,00 €

88. GÓMEZ MORIANA, Mario
      El escultor sevillano Joaquín Bilbao
      Martínez (1864-1934)
       2010, 183 págs; 16 ils. col
      ISBN 978-84-7798-282-1 6,73 € 7,00 €

89.  RAVÉ PRIETO, Juan Luis
       San Luis de los franceses
        2010; 233 págs; 16 ils. col
       ISBN 978-84-7798-287-6 6,73 € 7,00 €

       90. GARCÍA DE OTEYZA FERNÁNDEZ-CID, Mª Jesús
      Los pintores sevillanos Rafael y
       Manuel García Hispaleto
       2010; 186 págs; 16 ils. col
       ISBN 978-84-7798-291-3 6,73 € 7,00 €

91.  GONZÁLEZ GÓMEZ, Juan Miguel y
       ROJAS-MARCOS GONZÁLEZ, Jesús
       Romero Barros y Sevilla
      2011;  178 págs; 16 ils. col
       ISBN 978-84-7798-302-6 6,73 €  7,00 €

92.  DÍAZ-URMENETA MUÑOZ,  Juan Bosco
       Joaquín Sáenz. Una poética del paisaje
       2011; 169 págs; 16 ils. col
        ISBN 978-84-7798-303-3 6,73 € 7,00 €

        93.  RUIZ PORTILLO, Enrique
               La parroquia de Santiago el Mayor de
               Alcalá de Guadaíra
               2011. 198 págs.16 il. col.
               ISBN 978-84-7798-310-1 6,73 €            7,00 €  



94 CABEZAS GARCÍA, Álvaro
Vicente Alanís (1730 – 1807)
2012. 155 págs16 il. col.
ISBN 978-84-7798-322-4 6,73 €            7,00 € 

95 PLAZA ORELLANA, Rocío
       Egron Lundgren. Un pintor sueco en Sevilla

 2012. 218 págs. 16 il. col
       ISBN 978-84-7798-327-9 6,73 €            7,00 € 

  
96 SILVA FERNÁNDEZ, Juan Antonio

La familia García de Santiago. Una saga de
imagineros y arquitectos de retablos en la Sevilla
del Siglo de las Luces
2013. 226 págs. 16 il. col
ISBN 978-84-7798-327-9 6,73 €            7,00 €

97. FERNÁNDEZ ROJAS, Matilde
       Las Reales Atarazanas de Sevilla
       2013. 172 págs. 16 il. col.
       ISBN 978-84-7798-340-8 6,73 €            7,00 € 

98.  ÁLVAREZ CALERO, Alberto
El tenor Fernando Valero (1855-194). La culminación
de la ópera romántica italiana
2013. 173 págs. 16 il. col
ISBN 978-84-7798-341-5 6,73 €     7,00 €

99. LUENGO GUTIÉRREZ, Pedro
               Francisco Pérez de Valladolid (1703-1776). Artista

  organero del arzobispado de Sevilla
               2014. 165 págs. 16 il. col
               ISBN 978-84-7798-347-7    6,73 €         7,00  €

100. VALDIVIESO, Enrique
         Antonio Cabral Bejarano    

                   2014. 171 págs.  16 il. Col
                   ISBN 978-84-7798-350-7     6,73 €         7,00 €

               



CIENCIAS SOCIALES (Monografías)

Precio sin IVA Precio con IVA
Monografías

1. LÓPEZ DÍAZ, Mª Teresa
         Estudio histórico-farmacéutico del Hospital

del Amor de Dios de Sevilla (1655-1755
1987. 248 págs.
ISBN 84-505-5037-8 agotado

2. FERNÁNDEZ DE PAZ, Eva
Religiosidad popular sevillana a través de los
retablos de culto callejeros
1987. 200 págs.; ils.
ISBN 84-505-5235-4 agotado

3.  VEGA BENAYAS, Sofía de la
 El centro urbano de Sevilla en los albores
de los ochenta
1989. 300 págs.; 7 ils.; 5 mapas col.
ISBN 84-7798-026-8 agotado

    4.  AGUILAR CRIADO, Encarnación
Cultura popular y folklore en Andalucía
1990. 389 págs.
ISBN 84-7798-047-0     agotado

    5. ESCALERA REYES, Javier
Sociabilidad y asociacionismo: estudio de
antropología social en el Aljarafe sevillano
1990. 247 págs.; 3 planos
ISBN 84-7798-043-8   agotado

6. SABATÉ DÍAZ, Isabel
Las haciendas de olivar en la provincia de
Sevilla
1991. 274 págs.; ils.; mapas
ISBN 84-7798-022-1 agotado

7. ALGORA ALBA, Carlos
El Instituto-Escuela de Sevilla (1932-36),
una proyección de la Institución Libre de
Enseñanza
1996. 520 págs.; ils.
ISBN 84-7798-122-1 agotado

8. ALMUEDO PALMA, José
Ciudad e industria: Sevilla 1850-1930
1996. 292 págs.; ils.; planos
ISBN 84-7798-127-2 agotado

9. RODRÍGUEZ MATEOS, Joaquín
La ciudad recreada. Estructura, valores
y símbolos de las hermandades y cofradías
sevillanas
1997. 334 págs.; ils.



ISBN 84-7792-142-6 agotado

10. FERNÁNDEZ ROCA, Javier
HYTASA: 1937-1980. Orto y ocaso de
la industria textil en Sevilla
1998. 505 págs.
ISBN 84-7798-145-0 agotado

11. HERNÁNDEZ LEÓN, Elodia
Una arquitectura para la dehesa: El Real
de la Jara. Estudio antropológico de las
edificaciones diseminadas de la Sierra Norte
1998. 147 págs.; ils.
ISBN 84-7798-149-0 agotado

12. HERNÁNDEZ RAMÍREZ, Javier
El Cerro del Águila e HYTASA. Culturas del
trabajo, sociabilidad e imágenes de identificación
1999. 334 págs.; ils. col. y n.; planos
ISBN 84-7798-154-X 14,45 € 15,03 €

13. CÁRDENAS RICA, Mª Luisa
Gabinetes de prensa municipales de la
provincia de Sevilla
2001. 274 págs.
ISBN 84-7798-174-4 agotado

14. DOMÍNGUEZ VELA, Juan José
La carretera Alcalá de Guadaíra-Huelva
(1833-1984). Génesis de un elemento
territorial estructurante: de vía provincial
a eje metropolitano.
2002. 222 págs.; ils.
ISBN 84-7798-179-5 14,45 € 15,03 €

  15. RAMOS CARRILLO, Antonio
La sanidad sevillana en el siglo XIX: 

      el Hospital de las Cinco Llagas
2004. 333 págs.; ils.
ISBN 84-7798-198-1 15,87 € 16,50 €

  16.  DELGADO BUJALANCE, Buenaventura
Cambio de paisaje en el Aljarafe durante
la segunda mitad del siglo XIX
2004. 462 págs.; ils.
ISBN 84-7798-217-1                                              19,23 € 20,00 €

      
 17. MORILLO MARTÍN, Dolores

“Salir a trabajar”. Procesos migratorios y
estrategias económicas de los grupos
domésticos de la Sierra Sur de Sevilla
2004. 408 págs.;
ISBN 84-7798-206-6 13,94 € 14,50 €

18. RUIZ ORTEGA, José Luis
Triana y Los Remedios durante el siglo XX.
La conformación urbana del sector occidental
de Sevilla
2006. 565 pags., ils.

        ISBN 84-7798-232-5              23,08 € 24,00 €



19.     RUIZ GALACHO, Encarnación
         El Astillero público de Sevilla

2005. 304 págs.
ISBN 84-7798-233-3    11,54 € 12,00 €

20. GARCÍA GARCÍA, Antonio    
         Vitalidad y crisis en los espacios

públicos de Sevilla
2005.  220 págs.
ISBN 84-7798-228-7      13,94 €                   14,50 €

21. MORALES NÚÑEZ,  Ana María
Manuales de texto y publicaciones científicas
del profesorado de la Universidad de Sevilla
(1845-1868)
2009. 279 págs. 
ISBN 978-84-7798-265-4 13,94 € 14,50 €

22.    GALINDO PÉREZ DE AZPILLAGA, Luís
Capital social en zonas de contacto urbano-rurales:
La Vega media de Sevilla
2011; 292 págs (nº 22)
ISBN 978-84-7798-284-5 11,54 € 12,00 €

23. SOTO PEÑA, Olga
Las lágrimas de Itaca. Migrantes latinoamericanos,
enfermedad, dolor y profesionales de la salud en
Sevilla
2011. 240 págs.
ISBN 978-84-7798-307-1 11,54 € 12,00 €

24 PUENTE ASUERO, Raúl
Los huertos urbanos de Sevilla. De la
tradición a la novedad
2012. 208 págs
ISBN 978-84-7798-323-1 11,54 € 12,00 €

25 PONS RODRÍGUEZ, Lola
El paisaje lingüístico de Sevilla. Lenguas 

              y variedades en el escenario urbano hispalense
2013; 312 págs, il.
ISBN 978-84-7798-332-3 17,31 € 18,00 €



V CENTENARIO DEL DESCUBRIMIENTO DE AMÉRICA (Monografías, Fuentes 
documentales)

Precio sin IVA Precio con IVA

Monografías

1. LOHMANN VILLENA, Guillermo
Los regidores perpetuos del Cabildo de
Lima (1535-1821)
1983. 2 v.
V. I: 282 págs.; ils
V. II: 350 págs.
ISBN 84-500-8599-3 (v. 1)
ISBN 84-500-8600-0 (v. 2)
ISBN 84-500-8598-5 (o. c.) agotado

2. GARCÍA-ABÁSOLO, Antonio Francisco
Martín Enríquez y la reforma de 1568
en Nueva España
1983. 384 págs.; ils.
ISBN 84-500-9394-5 agotado

3. MENA GARCÍA, Mª del Carmen
La sociedad de Panamá en el siglo XVI
1984. 449 págs.; ils.
ISBN 84-500-6999-5 agotado

4. GONZÁLEZ RODRÍGUEZ, Adolfo L.
La encomienda en Tucumán
1984. 332 págs.; 1 mapa
ISBN 84-500-9886-6 agotado

5. ZAMORA ACOSTA , Elías
Los mayas de las tierras altas en el siglo
XVI. Tradición y cambio en Guatemala
1985. 485 págs.; ils.
ISBN 84-505-1746-X

agotado
6. GUTIÉRREZ ESCUDERO, Antonio

Población y economía en Santo Domingo.
1700-1746
1985. 283 págs.;  ils.
ISBN 84-505-1896-2 agotado

 7. MOLINA MARTÍNEZ, Miguel
El Real Tribunal de Minería de Lima
1986. 360 págs.
ISBN 84-505-3172-1 agotado

8. CASTILLO MELÉNDEZ, Francisco
La defensa de la isla de Cuba en la
segunda mitad del siglo XVII
1986. 468 págs.; 26 ils.
ISBN 84-505-4798-9 agotado



9. GARCIA RECIO, José Mª
Análisis de una sociedad de frontera. Santa
Cruz de la Sierra en los siglos XVI y XVII.
1988. 538 págs.
ISBN 84-7798-016-0 agotado

10. FELICIANO RAMOS, Héctor R.
El contrabando inglés en el Caribe y
el Golfo de México (1748-1778)
1990. 414 págs.;  ils.
ISBN 84-7798-036-5  agotado

11. NAVARRO GARCÍA, Jesús Raúl
Control social y actitudes políticas
en Puerto Rico: 1823-1837
1991. 473 págs.
ISBN 84-7798-058-6 agotado

12. VILA VILAR, Luisa
El viaje de Amedée François Frézier
por la América Latina
Coedición con la Junta de Andalucía
1991. 385 págs.
ISBN 84-7798-064-0 agotado

13. MAYO, Carlos Alberto
Los betlemitas en Buenos Aires.
Convento, economía y sociedad
Coedición con la Junta de Andalucía
1991. 279 págs.
ISBN 84-7798-063-2 agotado

14. PUENTE BRUNKE, José de la
Encomienda y encomenderos en
el Perú
1992. 536 págs.
ISBN 84-7798-084-5 agotado

15. HUERTA MARTÍNEZ, Ángel
La enseñanza primaria en Cuba
en el siglo XIX
1992. 501 págs.
ISBN 84-7798-075-6 17,34 € 18,03 €

16. MARTÍNEZ ORTEGA, Ana Isabel
Estructura y configuración socioeconómica
de los cabildos de Yucatán en el siglo XVIII
1993. 363 págs.
ISBN 84-7798-095-0 agotado

17. BIAGINI, Hugo y otros
Redescubriendo un continente. La
inteligencia española en el  París
americano en las postrimerías del XIX
1993. 405 págs.
ISBN 84-7798-100-0 17,34 € 18,03 €

18. FRÍAS NÚÑEZ, Marcelo
“Tras el dorado vegetal”. José Celestino
Mutis y la Real Expedición Botánica del



Nuevo Reino de Granada (1783-1808)
1994. 444 págs.
ISBN 84-7798-107-8 agotado

19. GONZÁLEZ MUÑOZ, Victoria
Cabildos y grupos de poder en
Yucatán, 1606-1699
1994. 372 págs.
ISBN 84-7798-106-X 16,18 € 16,83 €

Fuentes Documentales

I. Catálogo de Consultas del Consejo
de Indias (1600-1604)
1983. 539 págs.
ISBN 84-500-9270-1 agotado

II. Catálogo de Consultas del Consejo
de Indias (1605-1609)
Coedición con la Escuela de Estudios
Hispano-Americanos
1984. 652 págs.
ISBN 84-505-0200-4 agotado

III. Catálogo de Consultas del Consejo
de Indias (1610-1616)
1984. 549 págs.
ISBN 84-505-0296-9 agotado

IV. Catálogo de Consultas del Consejo
de Indias (1617-1625)
1985. 583 págs.
ISBN 84-505-1653-6 agotado

V. Catálogo de Consultas del Consejo
de Indias (1626-1630)
1987. 494 págs.
ISBN 84-505-6655-0 11,56 € 12,02 €

VI. Catálogo de Consultas del Consejo 
de Indias (1631-1636)
1988. 672 págs.
ISBN 84-7798-017-9 11,56 € 12,02 €

VII. Catálogo de Consultas del Consejo
de Indias (1637-1643)
Coedición con Quinto Centenario
1990. 674 págs.
ISBN 84-7798-048-9 11,56 € 12,02 €

VIII. Catálogo de Consultas del Consejo
de Indias (1644-1650)
1991. 700 págs.
ISBN 84-7798-053-5 agotado

IX. Catálogo de Consultas del Consejo



de Indias (1651-1656)
1992. 674 págs.
Coedición con la Junta de Andalucía
ISBN 84-7798-085-3 agotado

X. Catálogo de Consultas del Consejo
de Indias (1657-1661)
1993. 732 págs.
ISBN 84-7798-097-7 11,56 € 12,02 €

XI. Catálogo de Consultas del Consejo
de Indias (1662-1668)
1994. 829 págs.
ISBN 84-7798-112-4 11,56 € 12,02 €

XII. Catálogo de Consultas del Consejo
de Indias (1669-1675)
1995. 1.029 págs.
ISBN 84-7798-120-5 11,56 € 12,02 €

Cartas de Cabildos Hispanoamericanos.
Audiencia de Guatemala. I.
Coedición con la Escuela Estudios Hispano-Americanos
1984. XV, 524 págs.
ISBN 84-00-05806-2 agotado

Cartas de Cabildos Hispanoamericanos.
Audiencia de México (siglos XVI y XVII). I
Coedición con la Escuela Estudios Hispano-Americanos
1985. XXXIV, 512 págs.
ISBN 84-00-05988-3 agotado

Cartas de Cabildos Hispanoamericanos. Audiencia
de Guatemala II.
Coedición con la Escuela Estudios Hispano-Americanos
1986. XV, 364 págs.
ISBN 84-00-06294-9 agotado



NUESTRA AMÉRICA

Monografías

1. DURÁN MONTERO, Mª Antonia
Lima en el siglo XVII. Arquitectura,
urbanismo y vida cotidiana
1994. 305 págs.
ISBN 84-7798-115-9 agotado

2. PIQUERAS CÉSPEDES, Ricardo
Entre el hambre y el Dorado: mito y contacto
alimentario en las huestes de conquista del XVI
1997. 283 págs.
ISBN 84-7798-140-X agotado

3. CAMACHO DELGADO, José Manuel
Césares, tiranos y santos en El Otoño del
Patriarca. La falsa biografía del guerrero
1997. 386 págs.
ISBN 84-7798-141-8 agotado                         

4.  GARCÍA GODOY, Mª Teresa
Las Cortes de Cádiz y América. El primer
vocabulario liberal español y mejicano (1810-1814)
1998. 399 págs.
ISBN 84-7798-146-9 agotado

5. ARAZOLA CORBERA, Mª Jesús
Hombres, barcos y comercio de la ruta de
Cádiz-Buenos Aires (1737-1757)
1998. 464 págs.
ISBN 84-7798-148-5 agotado

6. PAZOS PAZOS, Mª Luisa Julia
El Ayuntamiento de México en el siglo XVII:     
continuidad institucional y cambio social
1999. 442 págs.: ils. Col.
ISBN 84-7798-158-2 agotado

7. RUBIO DURÁN, Francisco Antonio
Punas, valles y quebradas. Tierra y trabajo
en el Tucumán colonial. Siglo XVII
1999. 567 págs.; mapas
ISBN 84-7798-159-0 agotado

8. IRUROZQUI VICTORIANO, Marta
A bala, piedra y palo. La construcción de la
ciudadanía política en Bolivia. 1826-1952.
2000. 455 págs.
ISBN 84-7798-165-5 agotado

9. MATA DE LÓPEZ, Sara E.
Tierra y poder en Salta . El noroeste argentino
en vísperas de la Independencia
2001.  372 págs.
ISBN 84-7798-169-8 agotado



10. SANTAMARÍA GARCÍA, Antonio
Sin azúcar no hay país. La industria azucarera y
la economía cubana (1919-1939)
Coedición con la Universidad de Sevilla y la Escuela de
Estudios Hispano-Americanos (CSIC)
2001. 624 págs.
ISBN 84-472-0701-3 25,96 27,00

     
11. TORRES SÁNCHEZ, Jaime Ernesto

Haciendas y posesiones de la Compañía de Jesús
en Venezuela. El Colegio de Caracas en el siglo XVIII
Coedición con la Universidad de Sevilla y la Escuela de
Estudios Hispano-Americanos (CSIC)
2001.341 págs.
ISBN 84-472-0702-1 14,42 € 15,00 €

12.  VIDAL ORTEGA, Antonino
Cartagena de Indias y la región histórica
del Caribe, 1580-1640
Coedición con la Universidad de Sevilla y la Escuela de
Estudios Hispano-Americanos (CSIC)
2002.  323 págs.
ISBN 84-7798-190-6 20,22 € 21,03 €

13. MARTÍN SÁNCHEZ, Juan
La revolución peruana: ideología y práctica política
de un gobierno militar 1968-1975
Coedición con la Universidad de Sevilla y la Escuela de
Estudios Hispano-Americanos (CSIC)
2002.  334 págs.
ISBN 84-7798-191-4 20,22 € 21,03 €

14. SERRANO ÁLVAREZ, José Manuel
Fortificaciones y tropas.  El gasto militar en

     Tierra Firme, 1700-1788
Coedición con la Universidad de Sevilla y la Escuela de
Estudios Hispano-Americanos (CSIC)
2003.  410 págs.
ISBN 84-7798-205-8 17,31 € 18,00 €

15. GUIBOVICH PÉREZ, Pedro Manuel
Censura, libros e inquisición en el Perú colonial,
1570-1754
Coedición con la Universidad de Sevilla y la Escuela de
Estudios Hispano-Americanos (CSIC)
2004.  429 págs.
ISBN 84-7798-204-X 21,64 € 22,50 €

16. RUEDA RAMÍREZ, Pedro J.
Negocio e intercambio cultural: El comercio de
libros con América en la Carrera de Indias: Siglo XVII.
Coedición con la Universidad de Sevilla y la Escuela de
Estudios Hispano-Americanos (CSIC)
2005. 524 págs.
ISBN 84-7798-207-4 20,19 €  21,00 €

17. REY TRISTÁN, Eduardo
La izquierda revolucionaria uruguaya. 1955-1973.



Coedición con la Universidad de Sevilla y la Escuela de
Estudios Hispano-Americanos (CSIC)
2005. 472 págs.
ISBN 84-7798-208-2 16,35 € 17,00 €

18. SÁNCHEZ ROMÁN, José Antonio
La  dulce crisis. Estado, empresarios e industria
azucarera en Tucumán, Argentina (1853-1914)
Coedición con la Universidad de Sevilla y la Escuela de
Estudios Hispano-Americanos (CSIC)
2005. 381 págs.
ISBN 84-7798-226-0 24,04 € 25,00 €

   
19. CRESPO RODRÍGUEZ, María Dolores

Arquitectura doméstica de la ciudad de los
Reyes (1535-1750)
Coedición con la Universidad de Sevilla y la Escuela de
Estudios Hispano-Americanos (CSIC)
2006. 401págs.

     ISBN 84-7798-234-1 28,85 € 30,00 €

20. RODRÍGUEZ MOYA, Inmaculada
      El retrato en México 1781-1867.  Héroes, 

Ciudadanos y emperadores para una nueva nación
      Coedición con la Universidad de Sevilla y la Escuela de

Estudios Hispano-Americanos (CSIC)
2006. 434 págs.

      ISBN 84-7798-238-4 18,27 € 19,00 €

21. RUÍZ DE GORDEJUELA URQUIJO, Jesús
      La expulsión de los españoles de Méjico y su destino incierto, 1821-1836
      Coedición con la Universidad de Sevilla y la Escuela de

 Estudios Hispano-Americanos (CSIC)
 2007.  410 págs.

       ISBN 84-7798-239-2 17,31 € 18,00 €

22.  LUQUE AZCONA, Emilio
Ciudad y poder: la construcción material
y simbólica del Montevideo colonial (1723-1810)
Coedición con la Escuela de Estudios Hispano-
Americanos (CSIC) y la Universidad de Sevilla
2007.357 págs.
ISBN 978-84-7798-251-7 15,39 € 16,00 €

23. MORENO JERIA, Rodrigo
     Misiones en el Chile austral: Los jesuitas
     en Chiloé (1608-1768)

Coedición con la Escuela de Estudios Hispano-
      Americanos (CSIC) y la Universidad de Sevilla
     2007. 450 págs.
     ISBN 978-84-7798-252-4 agotado

24. FERNÁNDEZ PRIETO, Leida
      Espacio de poder, ciencia y agricultura en
      Cuba: El Círculo de Hacendados, 1878-1917  
     Coedición con el Consejo Superior de Investigaciones
     Científicas y la Universidad de Sevilla.
      2008. 331 págs.
      ISBN 978-84-7798-272-2 agotado



25. MÉNARD, Caroline
      La pesca gallega en Terranova, siglos XVI-XVIII  
      Coedición con el Consejo Superior de Investigaciones
      Científicas y la Universidad de Sevilla.
     2008. 322 págs.

ISBN 978-84-7798-271-5 16,35 € 17,00 €

26. LACUEVA MUÑOZ, Jaime José
La plata del rey y sus vasallos. Minería y

       metalurgia en México (S. XVI y XVII).
Coedición con el Consejo Superior de Investigaciones
Científicas y la Universidad de Sevilla
2010.  428 págs.
ISBN 978-84-7798-275-3 19,23 € 20,00 €

27. LÓPEZ MARTÍNEZ, Mª Isabel
Neruda y los escritores de la Edad de Oro
Coedición con el Consejo Superior de Investigaciones
Científicas y la Universidad de Sevilla
2009. 271 págs.
ISBN 978-84-7798-276-0 agotado

28.  VALDIVIA GIMÉNEZ, Ramón Darío
       Llamado a la misión pacífica. La dimensión religiosa de
       la libertad en  Bartolomé de las Casas
      Coedición con el Consejo Superior de Investigaciones
      Científicas y la Universidad de Sevilla
      2011. 395 págs.
       ISBN 978-84-7798-300-2 19,23 € 20,00 €

29.  GARCÍA GONZÁLEZ, Armando
       Cuerpo abierto. Ciencia, enseñanza y
       coleccionismo andaluces en Cuba en el siglo XIX
       Coedición con el Consejo Superior de Investigaciones
       Científicas y la Universidad de Sevilla
       2010; 430 págs.
      ISBN 978-84-7798-301-9 22,12 € 23,00 €

30. GUICHOT MUÑOZ, Elena
      La dramaturgia de Mario Vargas Llosa: contra
      la violencia de los años ochenta, la imaginación
      a escena
      Coedición con el Consejo Superior de Investigaciones
      Científicas y la Universidad de Sevilla

2012. 306 págs.
       ISBN 978-84-7798-300-2 19,23 € 20,00 €

31. DELIBES MATEOS, Rocío
      Desenterrando tesoros en el siglo XVI.
      Compañías de huaca y participación indígena
      en Trujillo del Perú
     Coedición con el Consejo Superior de Investigaciones
     Científicas y la Universidad de Sevilla 

2012. 421 págs
ISBN 978-84-7798-328-6  19,23 € 20,00 €



32 HERRERO GIL, Dolores
El mundo de los negocios de Indias: Las familias 

Álvarez Campana y Llano San Ginés en el Cádiz 
del siglo XVIII
Coedición con el Consejo Superior de Investigaciones 

      Científicas (CSIC) y la Universidad de Sevilla
2013. 462 págs. 
ISBN 978-84-7798-339-2 20,00 €  20,80 € 

33 AMADORI SPARNOCCHIA, Arrigo
Negociando la obediencia. La gestión de los virreinatos
americanos durante el valimiento del conde- duque de 
Olivares (1621-1643)
Coedición con el Consejo Superior de Investigaciones 

      Científicas (CSIC) y la Universidad de Sevilla
2013. 509 págs. 
ISBN 978-84-7798-345-3 22,00 €  22,80 € 

34. GARCÍA GONZÁLEZ, Armando
      Descubridores de la mente. La frenología en

Cuba y España en la primera mitad del siglo XIX
      Coedición con el Consejo Superior de Investigaciones
      Científicas y la Universidad de Sevilla.
     2013. 411 págs.

ISBN 978-84-7798-342-2 19,23 € 20,00 €

35. Vázquez Cienfuegos, Sigfrido
      La Junta de la Habana. Adaptación del pacto 

colonial en Cuba en vísperas de las independencias
 hispanoamericanas 1808-1810

      Coedición con el Consejo Superior de Investigaciones
      Científicas y la Universidad de Sevilla.
     2013. 421 págs.

ISBN 978-84-7798-343-9 19,23 € 20,00 €



“COLECCIONES PARALELAS”. Serie de divulgación

Precio por ejemplar: 1,15 €
Precio ejemplar con IVA: 1,20 € (agotados)

1. FRANCO SILVA, Alfonso
Los esclavos de Sevilla
1980. 75 págs.
ISBN 84-500-3612-7

2. CARMONA GARCÍA, Juan Ignacio
Los hospitales en la Sevilla Moderna
1980. 68 págs.
ISBN 84-500-3790-5

3. HERRERA GARCÍA, Antonio
El Aljarafe durante el Antiguo Régimen
1981. 148 págs.
ISBN 84-500-4373-5

4. GARCÍA FUENTES, Lutgardo
El comercio español con América (1650-1700)
1982. 90 págs.
ISBN 84-500-7830-X



“ARCHIVOS MUNICIPALES SEVILLANOS”

Dirección de la colección:  Antonia Heredia Herrera
Precio por ejemplar: 4,62 €
Precio con IVA: 4,81 €

1. Inventario de los Archivos de Marchena,
Camas y Lora del Río
1983. 360 págs.; ils.
ISBN 84-500-9139-X agotado

2. Inventario de los Archivos de Guadalcanal,
Lebrija y Aznalcázar
1984. 278 págs.
ISBN 84-500-9617-0 agotado

3. Inventario de los Archivos de Pilas, Morón
de la Frontera, Herrera y Peñaflor
1985. 400 págs.; ils.
ISBN 84-505-1009-0

4. Inventario de los Archivos de Cazalla de la Sierra,
Villamanrique de la Condesa y El Viso del Alcor.
1985. 225 págs.;  ils.
ISBN 84-505-1151-8

5. Inventario de los Archivos de La Puebla de los
Infantes, Umbrete, Brenes, Gelves y Gerena
1985. 256 págs.;  ils.
ISBN 84-505-1170-4

6. Inventario del Archivo de Dos Hermanas
1985. 153 págs.
ISBN 84-505-2257-9

7. Inventario de los Archivos de Casariche,
Coria del Río, El Pedroso, Tocina, Mairena
del Alcor y Puebla del Río
1985. 356 págs.; ils.
ISBN 84-505-2485-7 agotado

8. Inventario de los Archivos de Santiponce,
Mairena del Aljarafe, La Campana, Cantillana
y Constantina
1986. 340 págs.; ils.
ISBN 84-505-3399-6

9. Inventario de los Archivos de Almadén de la
Plata, Benacazón, Castilleja de la Cuesta y Salteras
1986. 258 págs.; ils
ISBN 84-505-2304-4

10. Inventario de los Archivos de Bollullos de la
Mitación, Las Cabezas de San Juan, Pedrera,
Paradas y Castilblanco de los Arroyos
1986. 300 págs.; ils.
ISBN 84-505-4682-6



11. Inventario del Archivo de Carmona
1987. 217 págs.; ils.
ISBN 84-505-5729-1

12. Inventario de los Archivos de Alcalá de Guadaíra,
Estepa y Pruna
1987. 331 págs.; ils.
ISBN 84-505-5987-1

13. Inventario de los Archivos de Osuna, Sanlúcar la
Mayor y Fuentes de Andalucía
1988. 306 págs.; ils.
ISBN 84-7798-012-8

14. Inventario de los Archivos de Alcalá del Río,
      Los Corrales, Valencina de la Concepción y 

Villanueva del Río y Minas
1988. 234 págs.; ils.
ISBN 84-7798-014-4

15. Inventario del Archivo de Écija
1988. 396 págs.; ils.
ISBN 84-7798-015-2

16. Inventario de los Archivos de Arahal, Aznalcóllar,
Badolatosa, Villanueva del Ariscal y Villaverde del Río
1988. 335 págs.; ils.
ISBN 84-7798-020-9

17. Inventario de los Archivos de Utrera, Carrión de los
Céspedes, San Juan de Aznalfarache y Alanís de la Sierra
1989. 272 págs.; ils.
ISBN 84-7798-035-7

18. Inventario de los Archivos de Albaida del
Aljarafe, Huévar, Los Palacios, La Roda de
Andalucía y El Ronquillo
1989. 237 págs.; ils.
ISBN 84-7798-040-3



REVISTA “ARCHIVO HISPALENSE”

Precio sin IVA Precio con IVA

Revista Archivo Hispalense
(Revista histórica, literaria y artística)

Periodicidad anual (a partir del año 2007)
ISSN 0210-4067€

Precio por número
       (hasta el 255) Año 2001                       9,83 €                     10,22 €

Números 256-257
Año 2001 17,31 € 18,00 €

Número 258
Año 2002 9,83 € 10,22 €

Números 259-260
Año 2002  17,31 € 18,00 €

Números 261-266 (Monográfico)
Años 2003-2004 28,85 €  30,00 €

Números 267-272
Años 2005-2006 28,85 € 30,00 €

Números 273-275
Año 2007 32,06 € 33,34 €

Números 276-278
Año 2008 32,06 € 33,34 €

Números 279-281
Año 2009 32,06 € 33,34€

Números 282-284 (Incluye Las Actas de las III 
Jornadas sobre Historia de Paradas)
Año 2010                32,06 € 33,34€

Números 285-287 (incluye las Actas de las
I Jornadas de Historia y Patrimonio Arahalense)
Año 2011               32,06 € 33,34€

Números 288-290 
Año 2012 32,06 € 33,34€

Números 291-293 (incluye Homenaje de Archivo
Hispalense al Profesor Francisco Márquez Villanueva)
Año 2013 32,06 € 33,34€

Precio suscripción anual 1 24,04 €  25,00 €  

1 A partir del núm. 273-275



Facsímiles de la 1ª época de
“ARCHIVO HISPALENSE”

T. I:  1886
1986. 396 págs. 11,56 € 12,02 €

T. II: 1886
1987. 380 págs. 11,56 € 12,02 €

T. III: 1887
1988. 392 págs. 11,56 € 12,02 €

T. IV: 1888
1989. 310 págs. 11,56 € 12,02 €

Números monográficos de
“ARCHIVO HISPALENSE”

VII Centenario de la conquista de Sevilla
(Núms. 27-32) 20,22 € 21,03 €

Osuna
(Núms. 189-190) agotado

Economía rural en la baja Andalucía:
siglos XV-XX
(Núms. 193-194) agotado

Murillo y su tiempo
(Núm. 195) agotado

Juan Ramón Jiménez
(Núm. 199) agotado

II Centenario del Archivo General de
Indias
(Núms. 207-208) agotado

Fernando de Herrera
(Núm. 211) 9,83 € 10,22 €

La Sevilla de Carlos III
(Núm. 217) 9,83 € 10,22 €

Blanco White
(Núm. 231) 9,83 € 10,22 €

Fernando III El Santo
(Núms. 234-235-236) agotado

I Congreso de Historia de Carmona:
Edad Media
(Núms.243-244-245) 23,11 € 24,03 €



Homenaje a D. José Hernández Díaz
(Núm. 249) 9,83 € 10,22 €

Homenaje a D. Juan Miguel Serrera Contreras I
(Núm. 251) 9,83 € 10,22 €

Homenaje a D. Juan Miguel Serrera Contreras II
(Núm. 252) 9,83 € 10,22 €

Actas del I Simposio de Historia de la Orden de
San Juan de Jerusalén
(Núms. 261-266) 28,85 € 30,00 €

OTRAS PUBLICACIONES

Archivística. Estudios Básicos
2ª ed. 1983. (1ª ed. 1981)
256 págs.
ISBN 84-500-4766-8 agotado

HEREDIA HERRERA, Antonia
Manual de instrumentos de descripción
documental
1982. 103 págs. agotado
ISBN 84-500-5412-8

Actas del II Coloquio de Historia Medieval Andaluza
(Sevilla 8-10 abril 1981)
Coedición con la Junta de Andalucía    
1982. III, 446 págs.
ISBN 84-500-8083-5 agotado

GONZÁLEZ REJINFO, Pedro Juan
La red de bibliotecas públicas de Sevilla
y provincia. Estudio de situación (1981-1982) agotado
1983. 124 págs.; 12 ils.
ISBN 84-500-8566-7

Florencia y la Toscana de los Médicis en la
Europa del Quinientos. El poder y el espacio.
La escena del Príncipe
Coedición con las Diputaciones de Madrid,
Barcelona y Valencia
1982. 294 págs.; ils.
ISBN 84-00-05057-6 agotado

VALDIVIESO, Enrique
SERRERA, Juan Miguel
La época de Murillo. Antecedentes y
consecuentes de su pintura
Coedición con la Caja de Ahorros San Fernando
1982. 204 págs.; 97 ils. col. y n. agotado



La reforma del Derecho de Familia
(Jornadas hispalenses sobre la reforma del
Derecho de Familia)
Coedición con la Universidad de Sevilla,
Colegio Notarial de Sevilla y Colegio
Nacional de Registradores de la Propiedad
1982. 349 págs.
ISBN 84-350-6968-2 agotado

ARENAS POSADAS, Carlos
El libro de Galerín
1984. 239 págs.; ils.
ISBN 84-500-9517-4     agotado

MARCHENA GÓMEZ, Manuel
La distribución de la población en Andalucía (1960-1981)
Coedición con la Universidad de Sevilla
1984. 187 págs.
ISBN 84-7405-299-8  agotado

HEREDIA HERRERA, Antonia
Recopilación de estudios de diplomática
indiana
1985. XV, 298 págs.; ils.
ISBN 84-505-1647-1 agotado

HEREDIA HERRERA, Antonia
Archivística general. Teoría y práctica
1986. XX, 389 págs.
2ª ed. 1987
3ª ed. 1988
4ª ed. 1989
5ª ed. revisada. 1991. 512 págs.
6ª ed. 1993
7ª ed. 1995
ISBN 84-7798-056-X agotado

PÉREZ-MALLAÍNA BUENO, Pablo Emilio
Los hombres del Océano
1992. 270 págs.; ils
Coedición con Expo’ 92
ISBN 84-7798-077-2 agotado

PAREJA ORTIZ, Mª del Carmen
La presencia de la mujer sevillana en Indias:
vida cotidiana
1994. 288 págs.; ils
ISBN 84-7798-105-1       agotado

Hospitales y centros benéficos sevillanos.
Inventario de sus fondos
1997. 456 págs.; XIV ils. col. y n.           agotado
ISBN 84-7798-135-3

ÁLVAREZ MÁRQUEZ, Mª del Carmen
Manuscritos localizados de Pedro Gómez Barroso
y Juan de Cervantes, arzobispos de Sevilla
1999. 302 págs. ; 18 ils. col.
Coedición con la Universidad de Alcalá de Henares
ISBN 84-8138-364-3 agotado



CARMONA DOMÍNGUEZ, José María
Parroquia de San Vicente Mártir de Tocina.
Archivo Histórico.
2000. 77 págs.; ils.
ISBN 84-7798-167-1 agotado

EXPOSICIÓN PATRIMONIO DOCUMENTAL
MUNICIPAL (2000, Sevilla)
Patrimonio Documental Municipal: Plan de
Archivos Municipales
2000. 51 págs.; ils. col.
ISBN 84-7798-171-X 4,04 € 4,20 €

Atalayas del Guzmán de Alfarache: Seminario
Internacional sobre Mateo Alemán. IV Centenario
de la publicación del Guzmán de Alfarache (1599-1999)
Edición Pedro M. Piñero
Coedición con la Universidad de Sevilla
2002. 335 págs.
ISBN 84-472-0710-2 25,96 € 27,00 €

SÁNCHEZ NÚÑEZ, Pedro
Venturas y desventuras de un marino utrerano:
José de Córdova y Ramos
Coedición con los Ayuntamientos de Utrera y Dos
Hermanas
2002. 348 págs. ; ils.
ISBN 84-7798-186-8 10,58 € 11,00 €

SANZ SERRANO, Mª Jesús
Juan de Arfe y Villafañe y la Custodia
de la Catedral de Sevilla
Coedición con la Universidad de Sevilla
2006. 164 págs.
ISBN 84-7798-235-X agotado

QUILES GARCÍA, Fernando
Teatro de la Gloria: el universo artístico de la
Catedral de Sevilla en el Barroco
Coedición con la Universidad Pablo de Olavide
2007. 446 págs
ISBN 978-84-7798-249-4 19,23 € 20,00 €

SANTOS MÁRQUEZ, Antonio Joaquín
Patrimonio Histórico-Artístico de El Saucejo
Coedición con el Ayuntamiento de El Saucejo
2008. 307 págs.
 ISBN 978-84-7798-261-6 14,43 € 15,00 €

RODRÍGUEZ, Lina y VEGA, Lola
Recetario doméstico de Cádiz a Sevilla
Coedición con la Diputación de Cádiz
2009.  208 págs.
 ISBN 978-84-7798-270-8 11,54 € 12,00 €

ROMERO MENSAQUE,  Carlos J.
El Rosario en la provincia de Sevilla: religiosidad
popular, cofradías y hermandades



2010. 352 págs.
ISBN 978- 84-7798-288-3 19,23 € 20,00 €

SOLER VÁZQUEZ,  Miguel Ángel
Paseos por las espadañas de Sevilla
Coedición con la Fundación Aparejadores
2010. 226 págs.
ISBN 978- 84-7798-295-1 14,42 € 15,00 €

ORTEGA RUBIO,  Antonio
Yo nunca a mi ley falté. Guía básica laboral, fiscal y
sobre la seguridad social para artistas del flamenco
2010. 102 págs.
ISBN 978- 84-7798-298-2 5,77 € 6,00 €

LAFFÓN, Carmen y ORTIZ POOLE, Braulio
Manuel Laffón, el hombre y el médico
2010. 125 págs.
ISBN 978- 84-7798-290-6 11,54 € 12,00 €

INFANTE, Blas
Cuentos de animales
Prólogo de Manuel Ruiz Lagos.
Epílogo Fernando González Lucini
2011. 247 págs.
ISBN 978-84-7798-306-4 7,69 € 8,00 €

SUÁREZ SÁNCHEZ, Elena y otros
Viajeros francófonos en la Andalucía del siglo XIX
2012. 943 págs. (tomos I y II)
ISBN 978- 84-7798-320-0 26,93 € 28,00 €

LÓPEZ PÉREZ, Francisco
Un valle perdido en la memoria. Historia, paisaje y
formas de vida en torno a los molinos de Marchenilla
Coedición con el Ayuntamiento de Alcalá de Guadaíra
2013. 238 págs
ISBN: 978-84-7798-338-5     14,42 € 15,00 €

REINA PALAZÓN, Antonio
La pintura costumbrista en Sevilla. 1830-1870
2013. 269 págs.
ISBN 978- 84-7798-330-9 14,42 € 15,00 €

PINEDA GARCÍA, Natalia
Antiguos retablos cerámicos del Aljarafe
2014. 204 págs.
ISBN 978- 84-7798-346-0 14,42 € 15,00 €



GRABADOS

Poblaciones y sitios pintorescos del Antiguo
Reino de Sevilla
Se grabaron planchas de dibujos modernos, al
agua fuerte en colores, de tamaño 45 x 37 cms.,
en papel de gran margen, haciéndose una tirada de
ejemplares numerados e inutilizadas las planchas agotado

Plano topográfico de la M.N. y M.L. ciudad de
Sevilla
1771. 130 x 95 cms. agotado



Línea editorial “Luis Cernuda”



BIBLIOTECA DE AUTORES SEVILLANOS

Precio sin IVA Precio con IVA

CHAVES NOGALES, Manuel
Obra narrativa completa (Vol. I y II)
Edición e introducción de María Isabel Cintas
2ª ed. 2009, 1ª ed. 1993 agotado
ISBN 84-88603-02-9 (v. I)
ISBN 84-88603-03-7 (v.II)
ISBN 84-88603-01-0 (o.c.)
3ª ed. revisada y ampliada                      en preparación

MÁS, José
Novelas sevillanas (Vol. I y II)
Edición e introducción de Virgilio Sánchez Rey
2 v. 1994.
V. I: 139 + 662 págs.
V. II: 896 págs.
ISBN 84-88603-09-6 (v. I)
ISBN 84-88603-10-X (v. II)
ISBN 84-88603-08-8 (o.c.) agotado

CANSINOS ASSENS, Rafael
Obras (Vol. I y II)
Obra crítica. Primera parte
Edición e introducción de Alberto González Troyano
2 v. 1998.
V. I: LXXX, 748 págs.; ils.
V. II: 837 págs.
ISBN 84-88603-27-4 (v. I)
ISBN 84-88603-28-2 (v. II)
ISBN 84-88603-26-6 (o. c.) agotado

CHAVES NOGALES, Manuel
Obra periodística  (Vol. I,  II y anexo: La agonía de Francia)
Edición e introducción de María Isabel Cintas
2001.V. I:  984 págs. 16 ils.; V. II: 952 págs.;  Anexo:  172 págs.
ISBN 84-88603-63-0 (v. I)
ISBN 84-88603-64-9 (v.II)
ISBN 84-88603-65-7 (anexo)
ISBN 84-88603-62-2 (o.c.) agotado

CHAVES NOGALES, Manuel
Obra periodística (Vol. I, II y III)
2ª edición revisada y ampliada por Mª Isabel Cintas 
2013. Vol I: 720 págs; vol II: 628 págs.; vol III: 632 págs.
ISBN 978-84-88603-62-2 (o.c.) 57,69 €     60,00 €

MACHADO ÁLVAREZ, Antonio (“Demófilo”)
Obra completa (Vol. I, II y III)
Edición de Enrique Baltanás
1998.V. I: 1509 págs.; V. II: 752 págs.; V. II: 752 págs.
ISBN 84-88603-84-3 (v. I)



ISBN 84-88603-85-1 (v. II)
ISBN 84-88603-86-X (v. II)
ISBN 84-88603-83-5 (o. c.) agotado

MARTÍNEZ DE LEÓN, Andrés
De Coria a Sevilla pasando por Moscú. Escritos
Edición a cargo de Francisco Canterla González
2012. 495 págs.
ISBN 978-84-15311-04-1 23,08 € 24,00 €

SERIE ESPECIAL CONMEMORATIVA

CERNUDA, Luis
Ocnos
2002. 1ª reimpr. (1ª ed 1992)
342 págs.
ISBN 84-88603-69-X agotado

HERRERA, Fernando de
Algunas obras de Fernando de Herrera
Introducción y edición de Begoña López Bueno
1998. 404 págs.
ISBN 84-88603-43-6 agotado
2ª edición  en preparación

Itálica famosa
Edición, estudio y selección de textos de
Jacobo Cortines
2ª edición (1ª ed 1995)
2011. 420 págs.
ISBN 978-84-88603-99-9 5,77 € 6,00 €

ORTIZ, Fernando
Poesía de una vida. Antología poética 1978-2011
2011. 278 págs.
ISBN 978-84-15311-00-3 5,77 € 6,00 €



GUÍAS DEL PASEANTE Y EL VIAJERO
(Serie Roja, Serie Amarilla, Serie Azul)

Serie Roja

CASCALES, Antonio
Sombras en la cal del muro
1994. 146 págs.; 40 ils. col.; 5 planos
ISBN 84-88603-04-5 agotado

CANSINO, Eliacer
Un viajante, una ciudad
1995. 120 págs.; 32 ils. col.; 5 planos
ISBN 84-88603-14-2 agotado

BALTANÁS, Enrique
Viaje al Guadaíra
1998. 208 págs.; 34 ils. col. y n.; 1 plano
ISBN 84-88603-34-7 agotado

SÁNCHEZ CHAMORRO, Manuel
Viaje en el tiempo por la ribera del Huéznar
1999. 176 págs.
ISBN 84-88603-44-4 agotado

SERRALLÉ, José Daniel M.
Arcadias sevillanas
1999. 224 págs.
ISBN 84-88603-46-0 10,40 € 10,82 €

Serie Amarilla

LÓPEZ, José Ramón
Guía de museos de Sevilla
1994. 208 págs.; ils. col.
ISBN 84-88603-06-1 agotado

HERNÁNDEZ LEÓN, Elodia
Guía de conventos. Clausuras en la provincia
de Sevilla
2ª ed. 1997 (1ª ed. 1996). 159 págs.; ils. col.
ISBN 84-88603-23-1  agotado

CANTERO, Pedro
Domus viri. Casinos, círculos y sociedades
recreativas en la provincia de Sevilla
2002. 249 págs.
ISBN 84-88603-67-3 agotado

Serie Azul

LACOMBA, Juan F.
CALVO LAURA, Antonio



In Vandalia Carmona
1997. 163 págs.; ils. col.
ISBN 84-88603-20-7 agotado

COLECCIÓN LIBROS DE ARTISTAS

TOVAR, Ignacio
Metamorfosis
Con textos de varios autores
1993. 248 págs.; ils. bl. y n.
ISBN 84-88603-00-2 agotado

GONZÁLEZ, Curro
Doble dirección
Con textos del autor, Kevin Power,
Francisco del Río y Mar Vilaespesa
1994. 156 págs.; ils. bl. y n.
ISBN 84-88603-11-8 agotado

MAX
Órficas
Incluye antología de textos clásicos y el texto
del libreto de la ópera L’Orfeo de Claudio Monteverdi        
1994. 220 págs.; ils. col. y n.
ISBN 84-88603-05-3 agotado

ANDRADA, Javier
Como el viento en la red
1997. 108 págs.; ils. col.
ISBN 84-88603-29-0 (rústica)
ISBN 84-88603-30-4 (cartoné) 11,56 € 12,02 €

RÁBAGO, Andrés
La memoria del constructor
Andrés Rábago, OPS, El Roto
1997. 2 tomos (116, 102 págs.; ils col. y n.)
ISBN 84-88603-35-5 agotado

ORTIZ, Manuel
Ideogramas, argumentos y conjeturas
2003.190 págs.; ils. Col.
ISBN 84-88603-77-0 11,54 € 12,00 €

KEKO
Keko, las líneas de la sombra: la obra gráfica de 
Keko Godoy
Catálogo de exposición
Textos: Felipe Hernández Cava
2006. 136 págs.
ISBN 978-84-88603-89-0                                                     11,54 €                 12,00 €

Fernando Vicente. Literatura ilustrada
Catálogo de exposición
Textos: Peio H. Riaño y Fernando Iwasaki
2007. 168 págs.
SBN 978-84-88603-93-7 17,30 €                    18,00 €



Sonia Pulido. Separar por colores
Catálogo de exposición
Textos: Álvaro Pons y Pere Joan
2009. 168 págs.
SBN 978-84-88603-97-5 17,30 €                    18,00 €

CUERVO, Manolo
Crónica de un paseante
2007. 147 págs.
SBN 978-84-8860-394-4 11,54 12,00

Ricardo Cárdenas: swing drawings serenade
Catálogo de exposición
Textos: José María Conget y Felipe Benítez Reyes
2010. 120 págs.
ISBN 978-84-88603-98-2 17,30                     18,00 

BUZÓN,  Javier
Paisajes (Catálogo exposición): 
2010. 156 págs.; ils col. y n.
ISBN 978-84-936848-6-0 11,54 12,00

RAÚL
(Catálogo exposición): aquel que viaja, aquel que pasea:
notas para una teoría de la incomunicación 
2011. 117 págs.; ils.col.
ISBN 978-84-15311-02-7 11,54 12,00

OTRAS PUBLICACIONES

Imágenes de una arquitectura rural: las haciendas
de olivar en Sevilla
1992. 148 págs. ils. col.; planos
ISBN 84-604-5443-6 agotado

CANTERO, Pedro y otros
Arquitectura del agua. Fuentes públicas
de la provincia de Sevilla
1992. 222 págs.; ils. col.
ISBN 84-88603-15-0 agotado

MONTESINOS, Rafael
Antología poética (1944-1995)
Introducción de Rafael de Cózar
1995. 290 págs.
ISBN 84-88603-17-7 11,56 € 12,02 €

DOMÍNGUEZ ORTIZ, Antonio
Los extranjeros en la vida española durante
el siglo XVII y otros artículos
1996. 468 págs.
ISBN 84-88603-24-X agotado



CABELLO, José Carlos
Guía de la Música Clásica Grabada
V. I: música medieval y renacentista
2ª ed. 1993. 192 págs.
ISBN 84-604-5442-8 agotado

ELÍAS, Pedro
Guía de la Música Clásica Grabada
V. II: música de los siglos XVII y XVIII
1994. 212 págs.
ISBN 84-88603-19-3 11,56 € 12,02 €

ELÍAS, Pedro
Guía de la Música Clásica Grabada
V. III: música del siglo XIX
1994. 212 págs.
1ª reimpresión
ISBN 84-88603-07-X 11,56 € 12,02 €

RAMOS, Francisco
Guía de la Música Clásica Grabada
V. IV: música del siglo XX
1994. 292 págs.
ISBN 84-88603-18-5 agotado

FERRAND, Manuel
Calles de Sevilla
1ª ed. 1998. 161 págs.
1ª reimpr. 1999
ISBN 84-88603-36-3 agotado

SCHLATTER NAVARRO, Rosario
Manual de encaje de bolillos
1998. 75 págs.; ils.
1ª reimpr. 1998
ISBN 84-88603-32-0 agotado

Cuba entre dos revoluciones. Un siglo de
historia y cultura cubanas
Coordinadores: Antonio Gutiérrez Escudero y
Mª Luisa Laviana Cuetos
1998. 224 págs.
ISBN 84-88603-38-X 5,78 € 6,01 €

España y las Antillas: el 98 y más
Coordinadores: Antonio Gutiérrez Escudero y
Mª Luisa Laviana Cuetos
1999. 370 págs.
ISBN 84-88603-55-X 7,22 € 7,51 €

ORTIZ NUEVO, José Luis y NUÑEZ, Faustino
La rabia del placer. El nacimiento cubano del
tango y su desembarco en España (1823-1923)
1999. 164 págs.
ISBN 84-88603-45-2 11,56 12,00

VILLALÓN, Fernando
Don Juan Fermín de Plateros
2000. 137 págs.



ISBN 84-88603-57-6 8,67 € 9,02 €

REQUENA, José María
La soledad repartida
2000. 138 págs.
ISBN 84-88603-59-2 6,94 € 7,21 €

ELLIOTT, John H. Y otros
Hernán Cortés y México
2000. 150 págs.
ISBN 84-88603-60-6 agotado

AYA, Atín
Las Marismas del Guadalquivir agotado
2000. 131 págs.
ISBN 84-88603-62-4

FERNÁNDEZ LACOMBA, Juan
La escuela de Alcalá de Guadaíra y el
paisajismo sevillano (1800-1930)
2002.  311 págs.
ISBN 84-88603-68 agotado

CANTERO, Pedro
Los antojos de Hermes.  El comercio
tradicional de la provincia de Sevilla
2004. 332 págs.
ISBN 84-88603-82-7 agotado

RODRÍGUEZ SÁNDEZ, Rafael
Querida Puebla
2003. 128 págs.
ISBN 978-84-88603-75-3 agotado

Recetas de cocina sevillana
3ª ed. revisada
2008. 368 págs.
ISBN 978-84-88603-96-8 agotado

Nuevas recetas de cocina sevillana
2014 (reimpresión). 217 págs 
ISBN 978-84-15311-01-1   14,42 €                    15,00 €

ORTIZ, Fernando
Miradas al último espejo. (Poesía 2007-2010)  
2011. 87 págs
ISBN 978-84-938299-4-0 5,77 € 6,00 €

COEDICIONES

GARFÍAS, Pedro
Poesías y prosas taurinas
Edición preparada por José María Barrera
Coedición con la Fundación de Cultura
“García Blanco” (Ayuntamiento de Osuna)
1997. 154 págs
ISBN 84-923289-0-8 5,78 € 6,01 €



ORTIZ, Fernando
Contraluz de la lírica
Coedición con Editorial Pre-Textos
1998. 225 págs.
ISBN 84-8191-204-2 17,34 € 18,03 €

ORTIZ, Fernando y COLÓN, Carlos
La Imprenta de San Eloy. Pinturas y dibujos
de Joaquín Sáenz
Coedición con Editorial Pre-Textos
1999. 118 págs.
ISBN 84-8191-262-X                                                                 agotado

Mediodía - Revista de Sevilla (1926-1929)
Edición Facsimil de los números 1 al 14
Coedición con Editorial Renacimiento
1999. Paginación variada
ISBN 84-89371-70-9 52,01 € 54,09 €

DUQUE, Aquilino
Poesía incompleta. Obra poética reunida
Coedición con Editorial Pre-Textos
2000. 484 págs.
ISBN 84-8191-287-5 20,22 € 21,03 €

CORTINES, Jacobo
Separatas de Literatura, Arte y Música
Coedición con Editorial Pre-Textos
2000. 364 págs.
ISBN 84-8191-324-3 18,49 € 19,23 €

RICO, Raquel
De par en par
Coedición con Editorial Pre-Textos
2000. 49 págs.
ISBN 84-8191-322-7 7,51 € 7,81 €

CORTINES, Jacobo
Este sol de la infancia
Coedición con Editorial Pre-Texto
2002. 279 págs.
ISBN 84-8191-477-0 agotado

CHAVES NOGALES, MANUEL
Juan Belmonte, Matador de toros
Edición e introducción de Mª Isabel Cintas Guillén
Coedición con Editorial Renacimiento
2009. 517 págs.
ISBN 978-84-8472-455-I 24,04 € 25,00 €

CHAVES NOGALES, Manuel
Lo que ha quedado del imperio de los zares
Edición e introducción de Mª Isabel Cintas Guillén
Coedición con Editorial Renacimiento
2011. 360 págs..
ISBN 978-84-8472-601-2 23,08 € 24,00 €

CHAVES NOGALES, Manuel
La defensa de Madrid



Edición e introducción de Mª Isabel Cintas Guillén
Coedición con Editorial Renacimiento
2011. 216 págs
ISBN 978-84-15177-31-9 19,23 20,00

CHAVES NOGALES, Manuel
Crónica de la Guerra Civil: agosto de 1936
septiembre de 1939
Edición e introducción de Mª Isabel Cintas Guillén
Coedición con Editorial Renacimiento
2011. 244 págs
ISBN 978-84-15177-30-2 19,23 20,00

CHAVES NOGALES, Manuel
A sangre y fuego
Héroes, bestias y mártires de España
Coedición con Editorial Renacimiento
2013. 324 págs
ISBN 978-84-15177-68-5 21,15  22,00
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